
Liga Narodów
■MMMM Uczczenie

obraduje w nowym składzie
pamięci ś. p. Curie-Skłodowskiej. ■BKHSMB

Dziś w numerze

LITWINOW.
Sowiecki minister spraw zagranicznych, któ
ry przewodniczyć będzie w Lidze Narodów 

od stycznia do maja 1935 roku.

eej pani Curie-Skłodowskiej.
Przewodniczący ze swej strony pod 

kreślił, że p. Curie nietyłko była chi u 
bą nauki polskiej, ale także oddała 
wielkie usługi Lidze Narodów i była 
chlubą całej ludzkości.

Skoiei sprawozdawca dla kwestyj 
mniejszościowych p. Madarjaiga uzy

skał zgodę rady, aby delegaci Austra- 
lji i Meksyku dopomogli mu w opra
cowaniu sprawy petycji Piesia, winie 
słonej na podstawie Konwencji Gór 
nośłąskiej.

Na pouifnem posiedzeniu Rada wy
znaczyła Cheassona, komisarzem Liigi 
Narodów w Bułgarji.
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Włochy faszystowskim obozem wojskowym
■MMMiMI Doniosłe ustawy militarystyezne.

RZYiM, 19.9. (PAT). Rada ministrów ■ mających na celu wzmocnienie pogoto- 
na posiedzeniu wczorajszem, odbytem I wiia wojennego Włoch. Uchwała pierwsza 
pod. przewodnictwem Mussoliniego, u-1 zawiera projekt ustawy w sprawie wysz- 
chwabiła kilka doniosłych rozporządzeń | kolenia (iprzedwojsikowego). Ustawa ta.

GENEWA, 19.9. (PAT). Pod prze
wodnictwem min. Benesza rozpoczęła 
się 32 sesja Rady Ligi Narodów, o- 
bradująca już w nowym składzie z 
udziałem nowych członków Chńli i 
Tunejd, jak również delegata Z.S.R.R.

Litwinow zajął miejsce między fo
telem delegata polskiego i pustym fo
telem delegata Japonji.

-Otwierając publiczne iposiedzenie 
min. Benesz powitał nowych człon
ków Rady. W odpowiedzi komisarz 
Litwinow oświadczył, iż świadomy 
jest odpowiedzialności ciążącej na 
członku rady i, że pragnie utrzymy
wać ze wszystkimi przyjazne i lojal
ne stosunki. W imieniu Turcji dzię
kował min. Tefik Rudżi Bej.

Następnie rada przyjęła raport 
min. Barthou, dotyczący międzynaro 
dowej komisji współpracy umysło
wej. W raporcie swoim delegat Frań 
cji uczcił pamięć wiceprzewodniczą-

Zbliżenie japońsko - niemieckie
Niemcy budują flotę powietrzną Japonji.
BERLIN, 19.9 Wi berlińskich tko- 

laich dyplomatycznych mówi się co
raz częściej o dążeniu urzędowych 
kół niemieckich do zbliżenia się z 

Japonją, w której Niemcy widzą pew 
niejszego sojusznika przeciwko So
wietom.

W wschodnio - azjatyckim semi- 
narjum iprzy uniwersytecie berliń

skim otwarto katedrę nacjonaliety- 
czno - socjalldetycznej propagandy we 
wschodniej Azji. Liczba studentów, 
tuczących się języka japońskiego w 
tem seminarjuim znacznie wzrosła. 
Japońskiego języka uczą się przede
wszystkiem oficerowie i inżyniero
wie niemieccy, oraz lotnicy. Wszy
scy ci lotnicy, oraz inżynierowie aw- 
jacyjni mają zapewnione posady w

Japonji, która wszelkiemi środkami 
stara się doprowadzić swoją flotę po
wietrzną przynajmniej do poziomu 
sowieckiej.

Pozatem zwracają uwagę na wzrost 
liczby studentów japończyków, stu
diujących na wyższych uczelniach 
niemieckich. Choć liczba studentów 
innych narodowości zmalała, liczba 
studentów japońskich w Niemczech 
rośnie. Dużo z tych studentów przy
jęto do fachowych szkół niemieckich, 
a szczególnie wielu z nich studjuje 
awjację.

Wielu już z tych studentów, po zdo 
byciu wiedzy fachowej powróciło do 
Japonji, gdzie ich przyjęto do fabryk 
lotniczych.

SPODZIEWANE ZMIANY ■■
NA STANOWISKACH ADMINISTRACYJNYCH.

WARSZAWA; 19.9. (Tel.wł.). W rfe 
fach administracyjnych spodziewają 
wę licznych zmian osobistych na róż
nych stanowiskach zarówno w cen
trali, jak i w kraju. Zmiany te mają 
nastąpić pod koniec bieżącego mie
siąca, w chwili zaś obecnej są przed
miotem rozważań kół decydujących.

Nasamprzód będą zdecydowane 
zmiany na stanowiskach wojewodów. 
B^dą, wedle, wszelkiego prawdopodo
bieństwa, bardzo znaczne. Obejmą 
bowiem województwa zarówno połu
dniowe, jak i centralne i zachodnie.

Na zachodzie zmiany obejmą Po
znań i Toruń. Co do wiojjPoznańskie 
go, to największe szanse na to stano
wisko posiada płk. Bociański, dowód 
on szkoły podchorążych w Zambro
wie, gdzie okazał się świetnym wy- 
cbowawcą. Ten właśnie szczegół jest 
argumentem dla kół wojskowych, 
które nie chciałyby się pożbyć tej 
S11y ze swych szeregów. Stąd też ipo- 
cbodzą głosy, że województwo Po- 
znańskie należałoby obsadzić jakąś 
S1*ą  miejscową z kół rolniczych. Co 

o woj. Pomorskiego, to wznowiły 
S1ę pogłoski o mającem nastąpić po
wołaniu_ woj.Kirtiklisa do Wilna, 
'^lędnie do centrali na wybitne 
stanowisko.

Powołanie p. Kirtiklisa do Wilna, 
zie już był wicewojewodą, miało- 

iZ ną.6'tąpić wtedy, gdyby obecny wo 
woda wileński P. Jaszczołt wrócił

'ponownie do Łodzi, gdzie kierował 
województwem poprzednio przez kil 
ka lat. Los wojewody łódzkiego maj. 
Hauke-Nowaka nie jest jeszcze zde
cydowany. Wyniki wyborów w Ło
dzi zachwiały jego pozycją.

Jeżeli chodzi o województwo cen
tralne, to przedewezystkiem. mówi się 
o powołaniu komisarza rządu m. War 
szawy woj. Jaroszewicza na stanowi
sko wojewody w Lublinie. Dotych
czasowy wojewoda lubelski dr. Roż- 
niecki ma pono przejść do prac go
spodarczych, w bankowości lub tdż 
w ubezpieczalni. P. Jaroszewicz w 
dniach najbliższych wyjeżdża na 
urlop wypoczynkowy.

Na południu wyrasta kwest ja obsa
dzenia województwa Krakowskiego. 
Płk. dr. Kwaśniewski zajmuje tę pla 
cówkę już od szeregu lat i zapewne 
przejdzie juiż na emeryturę. W Mało
polsce zmiany mają objąć jeszcze

woj. Stanisławowskie, skąd odejdzie 
zapewne woj. Jagodziński, który ma 
być użyty na innym posterunku. Nie 
wiadomo, czy pozostanie na dotych
czasowym stanowisku wojewoda wo 
łyński p. Józewski, o którym coraz 
częściej się mówi, że ma przejść na 
emeryturę. Jako domniemanego je- 
Igo następcę wymienia się często w 
kołach administracyjnych wojewodę 
poleskiego płk. Kostka-Biernackiego.

Już samo zestawienie szeregu po- 
zycyj administracyjnych i nazwisk 
świadczy, jak szeroki zasięg mają 
przewidywane zmiany. Oczywiście 
sporo z tych przypuszczeń może ulec 
zmianie — gdyż decyzje ostateczne 
jeszcze nie zapadły, ale są tematem 
dyskusji w sferach kierowniczych.

Należy się ponadto liczyć z prawdo 
'podobieństwem powołania do pracy 
administracyjnej znowu wielu woj
skowych, zwłaszcza wyższych rangą.

wprowadza powszechne przygotowanie 
wojskowe młodzieży od lat 8 do 21 t.j. do 
chwili powołania jej do wojska.

Obywatel, włoski, zdolny do służby 
wojskowej, zostaje uznany za żołnierza 
w chwili ukończenia lat 18. Od tej chwi
li ciąży na nim Obowiązek służby woj
skowej, która dzieli się na dwa okresy: 
od 18 db 21 w ramach organizacji faszy
stowskiej i od lat 21 w ramach sił woj
skowych.

Nad organizacją wyszkolenia premiłi- 
tarnego czuwać będzie specjalny organ 
wojskowy, koordynujący wszystkie czyn
niki, składające się na pojęcie „uzbroje
nia narodu". Funkcje obywatela i żołnie
rza uznane są za nierozłączne w państwie 
faszystowskiem, a wyszkolenie wojsko
we uznane jest za integralny składnik 
wychowania narodowego.

Projekt ustawy drugiej zawiera posta
nowienia, dotyczące szkolenia rezerwi
stów. Szkolenie to w charakterze prak
tycznym- ofcbwiązu.je w ciągu 10 lat po 
odbyciu służby w szeregach i powierzo
ne jest milicji ochotniczej.

Projekt ustawy trzeciej ustanawia na
czelnego inspektora nad' wyszkoleniem 
rezerwistów.

Projekt ustawy czwartej zawiera po
stanowienia, dotyczące kursów wojsko
wych w szkołach średnich i wyższych. 
Począwszy od roku szkolnego 1934-35 
wprowadzone zostaje w męskich szko
łach średnich, uniwersytetach i wyż
szych zakładach naukowych nauczanie 
przedmiotu ,kultury wojskowejLiczba 
godzin wojskowych na uniwersytetach i 
wyższych zakładach naukowych wyno 
sić będzie 20 godzin rocznie.

Uczniowie szkół średnich nie będą mo
gli dostać promocji do klasy wyższej lub 
uzyskać dyplomu, jeżeli nie zdobędą do
brego świadectwa z kultury wojskowej. 
Studenci uniwersytetu nie zostaną dopu
szczeni do końcowych egiza-minów, . jeśli 
nie będą posiadać świadtectwa ukończe
nia kursów wojskowych. Nauczanie kul
tury wojskowej, które jest obowiązują
ce, powierzone zostanie aktywnym ofi
cerom.

Mandżurja oskarża Sowiety
■M o zajęcie terytorjum mandżurskiego.

CHARB1N, 19.9. (PAT). Ministerstwo 
spraw zagranicznych państwa mandżur
skiego wydało komunikat oskarżający 
Sowiety o zajęcie te.rytorjum mandżur
skiego u zbiegu rzek Usswri i Amuru i o 
Zbudowanie na .niem wielkich fortyifi- 
kacyj.

Rząd mandżurski przesłał konsulowi 
generalnemu ZjSjR.R. notę z protestem' 
przeciwko okupacji teryitorjuim, które w 
myśl układu, chińsko - rosyjskiego podipi- 
sanego w Pekinie w 'toku. 1860 zdaniem 
stromy mandżurskiej powinno obecnie 
wchodzić w skład'ipaństwamiandżurekiesio

Samolot braci Adamowiczów
ZAKUPIŁA L. O. P. P.

WARSZAWA, 19.9 (tel. wł.). Jaik się 
dowiadujemy, dziś wyjechali z Warsza
wy do Gdyni bracia Adamowicz©. Towa
rzyszy im żona Bolesława Adamowicza. 
Z Gdyni udadzą eię oni do Królewca w, 
©du załatwienia spraw rodzinnych p. A- 
damowiczowej, która pochodzi z tego 
miasta. Z Królewca bracia Adamowieze 
powrócą do Gdyni, skąd odpłyną dn. 22 
b.m. do Nowego Jorku.

Liga Obrony .powietrznej państwa za
kupiła samdlot braci Adamowiczów na 
wia&oość, płacąc zań 120 tysięcy zł. Na 
sumę tę złożyły się częściowo składki ze
brane wśród społeczeństwa. Samolot ten 
przekazany będzie następnie do proje- 
kiowaągo muzeum lotnictwa.
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PO EMOCJACH TURNIEJU POWIETRZNEGO 
wzlot 18 balonów w niedzielnych zawodach o puhar „Gordona Bennett'a“.

W. ńiędziełę, dn. 23 b.m. odJbędzńe się 
po jaz jpierwezy ńr Polsce wielka impreza 
miądizymąrodowa, mianowicie start bato 
nÓTł’ wetoyoh 'do za wodów o puli ar Gor
don ffenńetPĆL Na starcie stanie 18 balo- 
nóU-,- w tem, dwa hellgiijisŁie, 1 czeski, 5 
francuskie, 1 włoski, 3 niemieckie, 3 ame- 
rykańsfci®; 2 szwajcanfikie i 3 polskie. O- 
gółem więc osiem nairodowośoi. będzie re- 
prezentowanych podczas tych zawodów.

WARUNKI ZAWODÓW.
' Mogą.w nich brnąć udział wyłącznie ba
lony o pojemności najwyżej 2200 m. sze
ściennych, napełnione gazem świetlnym. 
Wszystkie balony zgłoszone, za. wyjąt
kiem czeskiego posiadają tę pojemność. 
,Tylko Czesi zgłosili balon „Bratótava‘‘ 
o pojemności 1600 m. sześć.

Baton ten jest już w Warszawie. Cze
si przysłali go do wojskowych warszta
tów balonowych w Jabłonnie, prosząc o 
wyremontowanie. Szwajcarzy kupili w 
tych warsztatach balon, który polecii' pod 
nazwą „Zurich HI). Francuzi zalś wypo
życzyli balon „Toruń".

Zwycięską w zawodach będzie załoga 
tego baloniui, która doleci jaknajdalej. O- 
dległość lobu liczona jest w linji prostej 
od miejsca lądowania do lotniska Moko
towskiego. Dotychczas największa odle
głość, jaką przebyto podczas tych zawo
dów wynosi 21*91  km., najmniejsza zaś 

.647 km.
Maksymalny czas lotu wynosił 72 go-1 

dżiny. Nasi zawodnicy podczas'zawodów 
w Ainerycć przelecieli 1661 km.

PRZYGOTOWANIA NA LOTNISKU 
MOKOTOWSKIEM.

Lotnisko Mokotowskie jest już przygo
towane do zawodów. Doprowadzono tam 
rurociąg gazowy i urządzono szereg stu
dzienek .przy pomocy których napełnio
ne będą gazem balony. Każdy balon bę
dzie miał własną studzienkę. Napełnianie 
balonów rozpocznie się o godz. 6 i po
trwa kilka godzin. Start balonów rozpocz 
wie się o godz. 4 popołudniu. W odstę
pach 5-miuiutowych startować będzie ba
lon za balonem.

W piątek dnia 21 tom. odbędzie się od
prawa zawodników i losowanie kolejno
ści. pąństw, a później kolejność zawodni
ków według państw.

Ze względu na możliwość przelotu za
wodników poza granice Polski', władze 
uzyskały ot warcie wszys tkich granie, nie 
wyłączając litewskich. Każdy zawodnik 
otrzyma żelazny list potwierdzony przez 
wszystkie konsulaty. Umożliwi to za
wodnikom lot bez wiz.

START BALONÓW,
Start batonów odbędzie się sprzed try

bun. ' Mtanowicie po napełnieniu gazem, 
balony będą doprowadzone przed trybu
nę Prezydenta, skąd kolejno wystartują 
Jeśli wiatr będzie od trybun w stronę 
lotni&ką, to batony startować będą przy

samych trybunach, jeśli natomiast wiatr, 
będżiie na' trybuny, to ze względu na bez
pieczeństwo publiczności, start odbęd'zie 
'się z przeciwległej strony, lotniska.

ŁĄCZNOŚĆ PRZEZ GOŁĘBIE 
POCZTOWE.

Polskie balony zabtorą po 5 gołębi 
pocztowych, przy pomocy których wyślą 
meflidninkiii o przebiegu lotu. Gołębie bę
dą wypuszczone przed, przekroczeniem 
granicy polskiej. Wypuszczenie ich na 
terenie obcych państw jest niebezpiecz
ne, bowiem może narazić zawodników o 
podejrzenie o szpiegostwo.

POLSKIE BALONY.
Wszystkie polskie batony, mianowicie: 

„Kościuszko", który brał udział w po
przednich zawodach, oraz dwa balony 
zupełnie mowę: „Polonią H“ i „Warszawa 
H“, są całlkowiitce wykonane w wojsko
wych warsztatach balonowych. Placów
ka ta opiera się wyłącznie o materjały 
krajowe. Zasadą je j jest samowystarczal
ność w. produkcji batonów.

Warsztaty opracowały własny łyp ba
tonów. „Kościuszko11 mp. jest takim. , pier
wszym batonem i ma poważne atuty. Jest 
to batom, bardzo lekki, waży tylko 57'5 
kg. i jeet ó kilkadziesiąt kg. 'lżejszy'od 
batonów, zagranicznych, , Muter jaj- jego 
jesit trwały i uszczelniony. Tkanina jest 
przepojona mieteąnką gumową,, będącą

Wstrząsająca tragedja miłosna 
w koszarach wojskowych w Zamościu.

LUBLIN, 19.9 (tel. wł.). Z Zamościa dono
szą o wetnaąsającym dramacie miłosnym, 
który rozegrał się <w koszarach 9 pułku 
piechoty.

Oficer togo pułku por. Chudedki od 
dłuższego czasu podejrzewał swego pub 
kowego. kotogę podipor. Stankowskięgo, 
że utrzymuje bliższe "stosuinikildz jego żo
ną. . Wreszcie.' miłość podipor. StamkoWsikie- 
go do poruiCznikowej Chudeckiej wyszła 
na jaw. Podporucznik Stankowski po 
burzliwejrozmowie z poruaznikową Cliii 
deeką dobył rewolweru i strzelił do niej, 
kładąc ją trupem na miejscu. Kula prze
szyła serce ofiary. Po Zbrodniczym czy
nie Stankowski. strzelił do siebie, celując 
w skroń i zranił się śmiertelnie.

W parę chwil potem powirócił do domu 
z ćwiczeń por. Chudecki i zastał w kału
ży zwłoki żony i nieprzytomnego por. 
Stankowskiiego. Na widok dramatu, jaki 
się rozegrał, por. Chudecki usiłował po
pełnić samobójstwo, w ozem przeszkodził 
mą przy|były wiraż z nim sędzia wojsko
wy kpt. Wilk. W czasie szamotania się 
Chadeckiego z kpt. Wilkiem, który usi
łował wyirwiać por. Chadeckiemu rewol
wer, padł strzał. Kula ugodziła kpt. Wil

wynikiem prac potokach fachowców.
Warsztaty- batonowe, produkują poza

tem spadochrony. Są dwa rodzaje spado
chronów, mianowicie dla osób ważących 
do 80 kg. i poniżej 80 kg. Pofecy .zawodo
wi ohalienge‘owi byli właśnie zaopatrze
ni w te spadochrony. Dotychczas nie było 
wypadku, żeby polski spadochron za
wiódł.

Batony zawodników polskich posiadać 
blędą aparaty radjowe, które podczas to- 
tu mad obłokami umożliwią przeprowa
dzenie pomiarów radjogoniometrycz- 
nych, co pozwoli ma ustalęnię miejsca, w 
którem się balon znajduje.

Kosze polskich balonów są wykonane 
według wymagań najnowszej techniki. 
Między in. jediną ze ścianek kosza posia
da klapę wysuwaną, przez którą pilot ino 
że wysunąć swoje mogli i położyć się na 
ławeczce, znajdującej się wewnątrz Sko
szą. Pozwoli to na kolejny wypoczynek’ 
'pilotów.

Każdy balon musi posiadać przyrząd 
dó mierzeiniiia wysokości zaplombowany' 
przez komisję sportową. Pirzy pomocy 
barogirafu będzie można skontrolować, 
czy nie byto rniędzylądowania. Wszyst
kie bardziej ceanne przyrządy, jak: wy- 
soikościomierze, i tjp, są zaopatrzone w 
małe spadocbroniiki. Jeśli piloci będą 
zmpiszeni wyrzucić te przyrządy, to dzię
ki spadochronlkom uda gię uchronić je 
przed rozbiciem.

ka w nogę, raniąc go ciężko. Ranionemu 
grozi 'kalectwo na cale życie. Przewiezio
no go w stanie ciężkim do szpitala/

Por. Stąnlkowsiki po przewiezieniu- do 
szpitala w kilka godzin zmarł. Por. Chu- 
deckięgo dó czasu wyjaśnienia' sprawy 
zatrzymano.

Krwaiwy dramat wywołał w Zamościllu 
yielikie' Wirażenie.

Rozdanie nagród Challenge’u
ZA 6 TYGODNI.

WARSZAWA, 19.9 (ited. wł.). Dziś 
o godz. 9.30 rano z lotniska Mokotow
skiego odleciały trzy samoloty wło
skie, które brały udział w zawodach.

Włoskich pilotów żegnano bardzo 
serdecznie.

Uroczyste rozdanie nagród odbę
dzie się za sześć tyigodni. Tyle bo
wiem czasu zostawiła komisja aporto
wa na akladanje ewentualnych odwo 
łań i zażaleń. Na rozdanie nagród 
przybędą do Warszawy przedstawi
ciele aeroklubów zagranicznych, któ
re brały udział w zawodach.

OY/KRETNIE, 
NIEDOHRZEOALNK 
DLA OTOCZENIA 
MOŻNA UniNĄt! 
ZA POMOCĄ 
/rOdka:i wn

„ORIENTINEj

Lewica hiszpańska
ZBROI SIĘ.

MADRYT, 19.9. (PAT). Policjia zatrzy
mała w pobliżu stadjonu uniwersyteckie
go w Miadrycie automobil ciężarowy z ka
rabinami, bombami i amunicją.

Podczas rewizji pod1 ławkami stadjonu. 
znaleziono pod ławkami stad'jonu cztery 
karabiny maszynowe, wiele rewolwerów 
i bomb.

Aresztowano pewnego studenta, który 
wyładowywał broń i amunicję z samo
chodu.. Należy on dó skrajnej lewicy.

Konferencja w starostwie
Dzisiaj odbędzie się w starostwie w Bę

dzinie konferencja przedstawicieli samo
rządów w sprawie planu ódetntego irnwe-■ 
stycyj, opracowanego przez magistraty; 
poszczególnych miast Zagłębia.

W konferencji wezmą udział wojewo
da kielecki dir. Dziadosz, naczelny dyr. 
Funduszu Piraóy dr. Madeyski i starosta 
Bosa' oraz reprezentanci samorządów.

Przemytnik sacharyny
Wczloraj przytrzymano w pociągu,'na 

linji Katowice — Kraków mieszkańca 
Modrzęjowa, Kalmana Giemlakiewibza, 
Jja-t 50, podejrzanego o przemytnictwo.

(Przeprowadzona rewizja ujawniła, że 
Giemlakiewiez posiadał pod odzieżą 5 ki
logramów sacharyny. Towar skonfisko
wano, a Gaemlłakiewicza aresztowano.

Zł. 100.000 na Nr. 85.899
Zł. 20.000 na Nr. 70.787
Zł. 10.000 na Nr. 52.155

Zł. 10.000 na Nr. 162.755
Zł. 10.000 na Nr. 162.934

Zł. 10.000 na Nr. 163-470
orał wiels innych wygranych padlo w bie*  

loterji w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
KATOWICE, CHORZÓW I,

ul. św. Jana 16 ni. Wolmosci
Losy I Klasy są już dlo naibycfila!

FR HARPER.

Gdy Rozenblum wracał, wszczął się tumult. 
IV przybierającem na sile zamieszaniu nawoływali 
się giełdiziarze, ale do maklera już nikt się nie ci
snął i stoisko akcyj naftowych opustoszało. Jakieś 
ręce łapały Rozenbluma za ubranie, sypały się cha
otyczne pytania —milcząc opędzał się, jak od na
trętnych much. Wśród nabywców powstała kon
sternacja i zamieniła się w paniczny popłoch, kie
dy poważny pan, reprezentujący niemniej poważ
ny bank, powrócił spiesznym krokiem od telefonu, 
deklarując spnzcdąż portfelu akcyj nabytych przed 
piętnastoma minątaimi.

Roaenblum stał na dawinem miejscu pod słu
pem, ocierając chustką twarz. Grube jego usta 
lekko drgały. Włożył ręce w kieszenie od spodni 
i spokojnie oddychał. Minęło ze dwadzieścia minut, 
zanim usłyszano nowe liczby. Rozenblum zaraz 
odwrócił głowę, ale miał taką minę, jakby teiraz 
cała sprawa zupełnie przestała go obchodzić. Jego
mość z plastrem na nosie trącił go łokciem wbok 
i nowiedział ze skrucha:

— No i co pan powiesz do tego? To nie ja jeden 
myśłałem, że pan nas nabijasz, Rozenblum! — mó
wił tonem usprawiedliwienia — kupiłem po 31.50, 
a sprzedawać muszę po 25... a może jeszcze niżej.

Moment najwyższej emocji przeminął. Mętne, 
jednak trwożąc więści o Spółce Naftowej, usilnie 
kolportowane przed giełdą, zrobiły swoje. Rzuce
nie .na rynek sześćdziesięciu procent całego pakietu 
akcyj mających dotąd tylko notowania pozagieł
dowe — zwiastowało rozbicie rokowań o pożyczce 
i co za tem idzie, krach przedsiębiorstwa. Jasnem 
było, że nic nie powstrzyma baissy, bo nikt nie ku
pi takich papierów.

Przysięgły makler wołał monotonnym głosem: 
— Żądają za Polską Spółkę Naftową 23... 22... 
To była siiraszina gra, o wiele niebezpieczniejsza 

w skutkach od wyścigów i rulety.
- 20... 19.5... 18...
Takiej baissy giełda dawno .nie widziała.'Kilku 

ryzykantów poniosło większe lub mniejsze straty, 
ich przykład odstraszył innych, do czego w diużym 
stopniu przyczyniły się opowiaidania o rzekomo 
istotnym stanie rzeczy w nafcie.

- 17... 16... 15..,
Rozenblum nie wytrzymał. Nerwy jego wy

czerpały się, pozatem czuł, że przeciąganie struny 
może się stać niebezpieczne. Oderwał się od słupa, 

(spojrzał na Blauberiga, który stracił miarę ostroż

ności, dając mu eoraz wyraźniejsze znaki, przęśli’ 
zginął się przez wrzący i zasugerowany tłum, sko
czył na podwyższenie i coś krzyknął do maklera.

•Niikt nie słyszał dalszej rozmowy, aile wszyscy 
odwrócili się.

Nastąpiła złowroga cisza.
I stało się coś niebywałego! Piorun z jasnego 

nieba uderzył w giełdę- Zaofiarowanie „Pesnów 
ustało. Wszystkie akcje Polskiej Spółki Naftowe) 
zostały kupione-

*

Władek Nowak przestał wiosłować, odwrócili 
się w stronę lewego wysokiego brzegu Wisły i 
kał odpowiedniego miejsca do lądowania. Dokoła 
„Helenki" sunęły łodzie i kajaki wycieczki akade
mickiej. Rozbrzmiewał śmiech, nawoływano się> 
śpiewano chórem. Nad wodą unosiły się roje koma
rów, było gorąco i duszno jak przed bu rzą.

Na dziobie łódki leżała Helena Nowakówna 
w kostjurnie kąpielowym; w nieruchomej postaci 
zastygł wyraz siły i gotowości do walki. Przy sterze 
siedział Artur Doliński, ubrany w sportowe spod 
nie i w białą sportową koszulkę. Najwięcej aktyw
ności wykaizywał foks Piiggi, który skakał po 
kach kolejno do każdego pasażera, merdając obcię 
tym ogonem i wyładowując nadmierne zadowólC' 
nie w wesofein szczekaniu.
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SYGNAŁ OSTRZEGAWCZY.
Spadek przyrostu ludności w Polsce.

Niedawno temu pojawiła się w pra
nie (a nawet była transmitowana 
przez radjo) wiadomość, jakoby Pol
ska miał3 w r- 1933 najsilniejszy w 
Europie przyrost ludności. Jest to ba- 
lamuctwo, wynikłe z powierzchowne
go traktowania cyfr. Z pełnych bo
wiem materjałów staiystylki między- 
narodowej okazuje się, że posiada
liśmy istotnie taki rekord, ale w la
tach 1950 i 1951, od roku zaś 1932 
wyprzedzają nas inne 'państwa i to 
coraz liczniejsze.

Powtóre zaś, jeśli chodzi o przy
rost ludności w Polsce, to na specjal
ną uwagę zasługuje nie jego wyso
kość, ale fakt, że w ciągu lat ostat
nich maleje on szybciej niż w jakim
kolwiek innym kraju Europy.

Zmniejszenie się przyrostu ludno
ści, występujące przed wojną w nie
wielutylko krajach (zwłaszcza Fran
cji, gdzie panował zastój, a nawet co
fanie się), przybrało po wojnie roz
miary ogólnoświatowe. Istnieją jed
nak od tej reguły wyjątki. Przede- 
wiszystkiem Azja, której narody 
wzrastają w liczbę coraz silniej (do
tyczy to zarówno Japonii, jak Indyj. 
Palestyny, wysp Filipińskich itd.). Je
dnakże i w Europie zwiększa się po 
wojnie przyrost ludności w Hiszpa- 
nji, a do niedawna i w Grecji, utrzy
muje się bez zmiany w Portugałji, a 
minimalne tylko osłabienie wykazu
je na Litwie i w Irlandji.

jeśli zatem ten ogólnoświatowy 
prąd malejącego przyrostu ludności 
nietylko przesuwa stosunki między 
siłą liczebną poszczególnych pańsiw, 
ale zarazem wyraża niejako przeko
nanie, że nastał już kres nieustannej 
dotąd ekspansji człowieka na ziemi i 
dla nowych rzesz ludzkich brakuje 
miejsca — to są rasy i narody, które 
mu się przeciwstawiają. Ale my do 
nich nic należymy.

Między okresem pierwszych 5 lat 
powojennych (19211- 1925) tj. mmiej- 
więcej rokiem 1923 a rokiem 1955 
ludność Europy liczona bez Rosji (bo 
co do tej statystyka się ogromnie o- 
późnia) wzrosła w okrągłych cyfrach 
z 350 do 580 miljonów. Przed 10 laty 
na kraje rasy germańskiej przypa
dało około 150 miljonów, tyle samo 
na kraje romańskie, na słowiańskie 
zaś 60. W pierwszych ludność wzro
sła od tego czasu o 9 miljonów, w dr u 
gich o 12, w trzecich o 8. Słowianie 
zatem rozradzają się najsilniej. Ale 
jeśli spojrzymy na roczną cyfrę przy7 
tostu ludności, to zobaczymy, że u 
narodów germańskich spadła ona w 
tych 10 latach z 1150 do 500 tysięcy, 
u romańskich z 1150 tylko do 1075, u 
słowiańskich zaś (bez Rosji) z 950 do 
•50 tysięcy, przyc-zem cały prawie 
ten ubytek przypada na słowian pół
nocnych t.j. Polskę i Czechosłowację 
dórycih przyrost roczny spadł z 665 
do 484 tysięcy, podczas gdy słowianie 
południowi (Jugosławja i Bułgarja) 
utrzymują się na niezmienionym po
ziomie.

Możnaby zatem powiedzieć, że na 
Południu Europy sytuacja jest le- 
P^za niż na północy, gdyby nie to, że 
ua północy przecież leżą Litwa i Ir- 
landja, w których przyrost ludności 
zachowuje niezmienione tempo. Słu
szniejszy więc będzie wniosek, że 
Powojenny kryzys ludnościowy do
tknął przedewszystkiem rasę ger
mańską i to nietylko Niemców, ale 
Jeszcze silniej Anglików, a nadto 
Skandynawów — jedna tyłko rolni
cza Holandja wykazuje spadek sła- 

uujodporniej zaś zachowują się 
wobec niego wszystkie narody ro
mańskie: bo nawet we Francji, gdzie 

wojną ludność malała, obecnie 
'stnreje, choć minimalny, ale jednak 
J^yrost. Co zaś do naszej sytuacji.
0 Pogarsza się ona również bardzo 
^bitnie, zwłaszcza w ostatnich cza

sach.
,J®śli za podstawę przyjąć cyfry 

n ,'^zone w stosnmlku do 10.000 lud-' 
*° Przyrost naturalny wynosił 

olsce w pierwszem 5-leciu po woj 
ie (1921—1925) średnio 178 na rok.
• c'rugiem (1926—1930) 154, w ostat- 
ch zaś lalach: 1950 — 170, 1931 —

147, 1952 — 137, 1933 f- 125. Między 
średnią z pierwszych lat powojen
nych tj. 178 a z ostatnich dwóch lat 
(1952—1933) tj. 130 różnica wynosi 
48. Większą spotykamy w tymże o- 
kresie tylko w Norwegji (54), Anglji 
i Anstirji (51) i 'Niemczech (49), równo 
z nami idzie Czechosłowacja (48), 
już zaś lepszą, sytuację ma Szwecja 
(45), Danja (42), Węgry (55, Holandja 
(28), nie mówiąc o innych.

Szczególnie zaś znamienne są lała 
ostatnie. Między bowiem rokiem 1930 
a 1933 przyrost ludności spadł u nas 
o 47 na 10.000 i żaden kraj Europy 
nie wykazuje różnicy tak ogromnej. 
W Czechosłowacji bowiem spadek 
wynosi 51, w Niemczech 29, w An
glji 27, we Włoszech 26 itd., a na Lit
wie jest nawet polepszenie o 6. Świlad 
czy to, że lata kryzysowe wywarły 
u nas najsilniejsze w całej Europie 
przekonanie zbiorowe, że ludzi jest 
zadużó. ■;

I w tej depresji moralnej, które 
wyrażają nieubłagane cyfry, jest po
ważny dla nas sygnał ostrzegawczy.

KU CZa BOHATERÓW ALSTRJACKICH.
Wnętrze kaplicy wzniesionej ku czci austrjackich żołnierzy, poległych w czasie wielkiej 

wojny. Pośrodku płyta z płaskorzeźbą, przedstawiającą Nieznanego Żołnierza.

Georg Bernhard, b. red. berlińskiej 
„Yossische Zeitung“ na łamach „Hajn 
ta11 (nr. 203) wyjaśnia znaczenie tra
ktatu o mniejszościach dla żydostwa.

Żydzi jeszcze przed wojną świato
wą uznali za niebezpieczną sytuację 
żydów w*  krajach, gdzie stanowią 
znaczny odsetek ludności:

— To położenie stało się bardziej nie
bezpieczne od tej chwili, gdy prawa mniej 
szóści po wojnie w państwach nowoutwo
rzonych znalazły się pod' międzynarodową 
ochroną. Podstawą tych praw mniejszo
ściowych jest uznanie żydów za naród.
Żydzi na zachodzie Euroipy nie 

chcą stanąć na stanowisku żydostwa, 
jako narodu, obawiając się utraty 
dotychczasowych przywilejów. Jest 
to błąd. Poprawa sytuacji żydów w 
krajach masowego zaludnienia przy 
pomocy klauzuli mniejszościowej le
ży’ w interesie żydów na zachodzie. 
Żydzi zachodni
', ńie mogą stać zdała od tej akcji, 

gdyż w przeciwnym razie wywołają oni 
nowy najazd żydowskich mas ze wscho
du (na kraje Europy zachodniej).

Program polit. francuskiego delfina
Hrabia Paryża wśród swych przyjaciół.

Przed rozstaniem się ze swymi 
przyjaciółmi politycznymi w Genui 
Henryk hrabia Paryża wygłosił wiel
ką mowę polityczną na temat obec
nego położenia Francji.

„Nasza piękna i bogata Francja — 
'mówił.— ginie skutkiem nieodpowie-

Francuscy rojaliści zorganizowali 
ośmiodniową wycieczkę luksusowym 
statkiem „Campana* 1 po morzu Śród- 
ziemnem, przyczem na pokładzie stat 
ku gościł hrabia Paryża, syn księcia 
de Guise, pretendenta do tronu kró
lów francuskich

W związku z tern utraciliśmy przo
downictwo w Europie pod względem 
siły przyrostu ludności, posiadane od 
roku 1950, gdy pod wpływem ekspe
rymentów komunistycznych w so
wieckiej Ukrainie spadł on z 241 w 
pierwszych latach powojennych do 
139. Ale już w roku 1932 przegoniły 
nas Bułgarja (151) i Ruimunja (142), 
teraz zaś dogania nas Jugosławja i 
szereg innych krajów. W roku 1955 
Litwa (121) różniła się od nas już 'tyl
ko o 2 punkty, gdy w roku 1930 róż
nica wynosiła aż 55, talk samo zmniej 
szył się w ciągu tych lat dystans dzie
lący od nas Holandję (z 30 do 3), Por- 
tuigalję (z 43 do 5), Hiezpanję '(z 56 
do 10), Włochy (z 44 do 25). Niech ta 
ewolucja potrwa jeszcze parę dzie
siątków lat, a spadniemy do rzędu 
krajów o słabym julż tylko przyro
ście ludności.

Konkluzje, wyłaniające się z tego 
stanu rzeczy wymagają osobnego 
rozważenia. Narazie wystarczy samo 
Stwierdzenie faktu.

Polska... ogrodem warzywnym.
Przyszłość żydostwa zależy od moż 

liwości dalszej eksploatacji ludności 
rdzennej przez żywioł żydowski w 
krajach masowego zaludnienia ży
dowskiego:

— Tylko ochrona i podniesienie mas ży
dowskich w wielkich krajach żydowskich 

(„grojse iden lender") będą miały trwale 
znaczenie również dla Zachodu. Dla umoc
nienia i trwałości żydostwa nie jest po
trzebny park luksusowy, gdzieby mogły 
błyszczeć kosztowne rośliny różnobarwne 
(mowa o żydach bogatych w zachodniej 
Europie, przyp.), lecz ogród warzywny, 
skąd żyd mógłby ciągnąć Swoje pożywie-

Polska jest jednym z tych „ogro- 
c ów warzywnych*',  skąd żyd może 
ciągnąć swe pożywienie**.  Jest ona 
jednocześnie iednvm z

w rozumieniu 
au tora i i u anie gdziendziej decydo
wać się będzie los żydostwa świato
wego, bo stąd ciągnie źydostwo naj
więcej swych soków żywotnych. Tu 
też prawa o mniejszości mają zabez
pieczyć żydom możność dalsizego ży
cia
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dzialnościi ludzi kierujących jej losa
mi. Anarchja umysłów doprowadzi 
wreszcie do wojny domowej. Któż ją 
od tego zdoła ocalić? Czy jej rzeko
mi reprezentanci?

Trzeba brać naturę ludzką taką, 
jaką jest. Pocóżby chwilowy wybra
niec, który wyszedł z urny dzięki gło 
sowaniu, miał ryzykować swe naj
cenniejsze dobro, swój fotel poselski, 
dla sprawy interesującej go jedynie 
o tyle, o ile znajdzie przy tem ka- 
rjerę?

Przodkowie moi natomiast żyli tyl
ko dla Francji, dla jej dobra publicz
nego. Dowodów poświęcenia w rodzi
nie mojej nie brak — znajdziecie ich 
dużo w całej historji Francji.

Chcemy współpracy zgodnej za
miast walk bratobójczych, chcemy 
przywrócić godność rodziny, zorgani
zować życie ekonomiczne, chronić 
pracę, zapewnić każdemu prawo wła 
sności, przywrócić niezależność są
dów11.

Przemówienie hrabiego Paryża; 
młodego „delfina* 1, jak go nazywają 
stale rojaliści, przyjęte było burzą 
oklasków.

Henryk, hrabia Paryża, dziś męiż- 
czyzna 26-letni, jest jednostką bez- 
wątpienia wybitną i cieszy się olbrzy
mim mirem wśród swych przyjaciół 
politycznych. Hrabia Paryża żyje oał 
ośmiu lat na wygnaniu, w pobliżu 
Brukseli.

Przemówienie jego, wygłoszone na 
pokładzie „Camipana1*, jest pierwo 
szym publicznym jego występem, o- 
czekiwanym z napięciem przez jego 
przyjaciół.

Z WIZYTĄ W BELWEDERZE.
Warszawski korespondent żydow

skiego „Nowego Dziennika* 1 był w 
Belwederze. I miał wielkie szczęście, 
bo uzyskał wywiad z wachmistrzem 
Wójcikiem. Jest to — zapewnia cał
kiem poważnie „Nowy Dziennik* 1 —« 

„historyczna już niemal postać, najwier
niejszy sługa Marszalka! iNemal nic się 
nie może odbyć w Belwederze, bez wach
mistrza Wójcika. Premjer czy minister — 
najpierw musi przejść przez jego „ręce". 
On to z Druskienik zatelefonował w swoim 
czasie do Warszawy, że przyjechać ma 
pułkownik Beck.,

„Wachmistrz Wójcik. Duża, łysa głowa, 
Wytworny mundur, jakiegobjp nie pow
stydził się żaden major. Rząd orderów na 
wyniosłej piersi. Inteligentny wyraz twa 
rzy... Mówimy o przewrocie majowym.

„Czy pan wie, że byłem jedynym świad
kiem rozmowy na moście Poniatowskiego. 
Nikt poza mną nie słyszał tego, co pan 
Marszałek powiedział wtedy Wojciechow
skiemu. Stałem obok i słyszałem wszyst
ko..."

„Na ostro szło?"
„0 tak. Dawniej mówili sobie: ty. Wte

dy dopiero poraź pierwszy: pan. Ale co 
mówili, tego mi wyjawić nie wolno''.

Korzę się przed tajemnicą dziejową pa
na wachmistrza Wójcika i o nic nie py»

Plewy.
Pisząc na marginesie mnożących 

się sądów partyjnych w BB „Kurjer 
Poznański* 1 słusznie zauważa:

Nie chcemy w sposób demagogiczny 
przypisywać obozowi „sanacyjnemu", ja
ko całości, wypaczenia moralnego. Wiemy 
dobrze, że wielu ideowych piłsudczyków 
boleje szczerze nad temi nadużyciami, za 
które bez moralnej winy muszą ponosić 
polityczną odpowiedzialność. Ale właśnie z 
tych wszystkich względów sądzimy, że 
przyczyny choroby leżą w znacznej mie
rze w systemie politycznym

Wskazaliśmy już w piśmie swem na je
dno z głównych źródeł zła. na Dostawie
nie przez BB
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MIESZKANIE
a otaczający nas świat.
Wezysftko zależy od tego, ozy te diwa 

<pojęcia: dom i świat — chcemy zlać z 
sobą, czy też jalkniajbarcŁziej rozgrani
czyć. I wszystko z tego wypływa

Świat był obcy i wrogi. Wojny do
mowe wybuchały co cthwila, groziły1 
zagładą całym rodzinom, wprowadza
ły zamęt i niepokój. Na drogach haa> 
cowały bandy zbójeckie, lasy pełne 
były drapieżnych zwierząt, nieopano
wane przez człowieka siły natury 
przerażały swą groźną potęgą. Dom 
m usiał bronić się przed światem, mu- 
siał przeciwstawić miu swoją własną 
moc. Zamki średniowieczne najeżone 
basztami i strzełnicami, niedostępne 
poza wysokimi marami, mają grube 
ściany, skąpo i tylko z konieczności 
poprzecinane otworami okien jaknaj- 
mniejszych, jaknajwęższych.

Dziś świat zewnętrzny jest nam bli
ski i znany. Najdalsze wydarzenia te
go świata przenikają do naszych do
mów, poprzez fale radjowe, poprzez 
druty telefon. Dzieci nasze — od naij- 
młodszych lat wychowywane w zbio- 
rowem środowisku szkół i 'przedszkoli
— wcześnie wchodzą w rytm pulsują
cego poza domem życia. A dla kobiety 
dawno już dom przestał być jedynym 
terenem prac i zainteresowań — stał 
się— jak i dla innych członków rodzi
ny — tym punktem świata, który ży- 
cie zewnętrzne ogniskuje i przetwarza, 
nadając mu wartość prawdziwą i nie- 
” ’ ’%cą.

o — nietylko w zamkach 
ocznych, ale nawet w miej

skich „kamienicach" żyć nam coraz 
trudniej. Człowieka nowoczesnego ra
zić musi nieliczenie się z jego istotne- 
mi potrzebami, widoczne w niewygod
nym rozkładzie mieszkań, w ich po
nurym wyglądzie, fałszywej „elegan
cji" wnętrz „reprezentacyjnych", nie- 
dostatecznem wyposażeniu najważniiej 
szych ubikacji.

Zasadniczem dążeniem człowieka na 
szych czasów jest sharmonizowanie 
się z otaczającym światem, jest jak- 
najbliższe współżycie z naturą, z któ
rą poprzednie pokolenie tak niewiele 
miało wspólnego. A więc — w myślach 
i uczuciach — zainteresowanie dla 
'wszystkiego, co ma wartość ogólno
społeczną, co nowe, twórcze, aktualne; 
szerokie poglądy, szerokie horyzonty. 
A. więc — w domach i mieszkaniach
— łatwy dostęp światła, słońca, po
wietrza; łatwy dostęp wrażeń zewnę
trznych: wielkie nieosłonięte firanka
mi okna, widok na drzewa, niebo, na 
sąsiednie domy, dachy i ulice. Widok 
na otaczający nas świat — nie zawsze 
piękny, niestety, ale zawsze interesu
jący.

A w samym wnętrzu mieszkalnym
— to samo przenikanie świata zewnę
trznego. Jalmajwiększe balkony, we
randy, tarasy, jaknajwiększe okna; 
jaknajmniej ciemnych kątów, niepo
trzebnych i niewyzyskanych zakamar 
ków. Telefon, radjo — te dwa łączniki 
ze światem, zawsze pod ręką, często 
umieszczane tuż przy łóżku: nawet w 
nocy nie chcemy tracić łączności z in
nymi i z dalą.

W niektórych wnętrzach nowocze
snych niewiadomo na pierwszy rzut 
oka gdzie kończy się pokój a zaczyna 
ogród: szyby okienne sięgają podłogi, 
pnie drzew wyrastają jakgdiyby w 
mieszkaniu, gałęzie dosłownie dotyka-

i (Mie, Polsko i dla Twoi TMjl
Zwycięzcom Challengeu: Kapitano

wi Jerzemu Bajanowi i Stanisławowi 
Płonozyńskiemu ten wiersz poświęcam.

<V blasku słońca, przez błękity
Szybują ptaki dwa świetlane;
Jak z bajki wzięte — niesamowite, 
Wzrokiem miljonów ócz ścigane.

Poszum ich skrzydeł serca budzi; 
Sięgać do gwiazd uczuciom każę.
Do nieba wyżyn wznosi ludzi, 
Iskrę wiarv w Ojczyznę rozżarza.

To Orły Polskie w zwycięskim locie! 
Warkotem Śmigla zwiastują światu
Polskę mocarną; — taką będzie przecie, 
Dokąd w Niej kwitnie bohaterów cnota.

Dumni zwycięzcy—śmierć w pogardzie mają, 
W trudzie i znoju przelecą świat cały,
Niosąc w przestworza, jak modlitwę swoją: 
„Dla Ciebie. Polsko i dla Twer chwały!!!..." 
16.9.1054. Z e t e a

ją okien, daleki krajobraz wypełnia 
sobą cały pokój. Nieinaczej jest w 
mieszkaniach miejskich, choć tu z o- 
kieu rzadziej widać drzewa., częściej 
ulice, place i zabudowania. Panująca 
dotniedawina moda zasłaniania Okien 
firankami, a nawet portjerami, pozba
wiała nas przez długie łata tego wido
ku: nie wiemy właściwie jak wygląda 
miasto, oglądane z wnętrza pokoju 
mieszkalnego. Rozsuńmy zasłony: wi
dok, o ile tyłko nie zakrywa go mur 
innej kamienicy, może być ciekawy,

Po zwycięstwie polskiem.
SSMHSsdBSsłHffi Odezwa do społeczeństwa.

nik ku czci niezapomnianych boha-„Polacy! W wielkich zawodach lot
niczych, które są miairą sprawności 
samolotów oraz zdolności pilotów i 
konstruktoirów, drużyna polska od
niosła po raz drugi zwycięstwo.

Ofiarnością miljonów obywateli, 
zjednoczonych w LOPP, genjuszem 
konstruktorów, zdolnością pilotów i 
mechaników, zdobyto powtórnie pu- 
har, o którego posiadanie ubiegały 
się drużyny przodujących w lotnic
twie narodów.

Zwycięstwem tem utrwalamy nasze 
stanowisko wśród lotniczych naro
dów świata i sięgamy po panowanie 
w powietrzu.

W poczuciu odpowiedzialności wo
bec przyszłych pokoleń muisimy wy
tężyć wszystkie siły, aby utrwale
niem potęgi lotniczej zapewnić Pol
sce godne jej wielkości stanowisko 
w świecie, a obywatelom pokój, pra
cę i dobrobyt.

Nie skąpcie ofiar na budowę wiel
kiego dzieła. Osiągnięte wyniki są 
dowodem, że ani jeden grosz nie był 
i nie będzie zmarnowany.

Składajce ofiary na rzecz Central
nego Komitetu Fundacji, który z ze
branych sum buduje wieczysty pom-

kroniką 7flfiłFR|fl
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: 565 żon królu Pauzolu. 
PAŁACE: Książe Arkadlja.
EDEN: Pan X morduje.

20 Dziś Eustachjusza
Jutro Mateusza
Wschód słońca 5 m. 27

iniiiii Zachód „ 17 m. 48

X PRZED TYGODNIEM P. C. K. W GO- 
ŁONOGU. Stairiamiem zarządu Koła Poi1- 
skiego Czerwonego Krzyża w Gołonogu 
•w- niedzielę dinia 16 b.m. odbyło się ple
narne zgromadzenie przedstawicieli or- 
ganizacyj miejscowych pod przewodni
ctwem prezesa koła P.CK. dr. Wł. Jur
kiewicza, celem współdziałania w związ
ku z obchodem „Tygodnia Polskiego 
Czerwonego Krzyża11. Po omówieniu 
szczegółów programu Tygodnia P. C. K. 
został wybrany komitet wykonawczy w 
składzie: przewodniczącego dr. Jurkie
wicza i członków pp.: Knauffowej, dr. 
Jurikiewicaowej, Broku, Grochulskiego, 
Brzezińskiego, Wojciechowskiego, Baz
gra, Nowaka, Boboniia i Fallfusowej. Po- 
zaitem zgodinie uchwalono dochód z Ty
godnia P.CK. przekazać na pomoc dla 
powodzian.

X WERYFIKACJA W ZWIĄZKU LE
GIONISTÓW. W związku z zarządze
niem władz związkowych, w oddziałach 
Związku legjondstów w miastach Zagłę
bia Dąbr. członkowie zostali wezwani do 
przedłożenia dokumentów stwierdzają
cych ich służbę w Legjonaich. Kontrola ta 
uzasadniona jest prawdopodobnie niepro
porcjonalnie wielką liczbą członków 
Związku. Wrazie nieprzedłużenia wyma
ganych dokumentów nastąpi skreśleni <*  z. 
listy członków Związku.

a w każdym razie napewno ciekawszy 
od martwego rysunku, wyhaftowane
go na firance. Za oknem jest niebo, 
jest choćby tylko mały skrawek nie
ba, ale ten mały skrawek informuje 
nas o pogodzie: o słońcu, deszczu, nad
ciągającej burzy. Ten mały skrawek, 
wprowadzony do naszych wnętrz mie
szkalnych poprzez okienne szyby, da
je nam nikły, ale nieustający kontakt 
z przyrodą. A więc wart jest, abyiśmy 
go cenili i.... nie zasłaniali.

H. Mam.

terow przestworzy śp Żwirki i śp. 
Wigury.

Obywatele! Wśród najcięższych 
prób technicznych, na bezkresnych 
szlakach okrężnego lotu, lotnicy na
si, ryzykując każdej chwili życie, 
walczyli o zwycięstwo. Weźcie udział 
w tej walce, składając ofiary na bu
dowę lotniczej potęgi Rzeczypospo
litej.

Ofiary można składać we wszyst
kich redakcjach pism. Kołach i biu
rach LOPP, w Centralnym Komitecie 
Fundacji (Warszawa, Wierzbowa 9), 
bądź też wpłacać na konto w PKÓ 
nr. 27027.

Laga Obrony Powietrznej
i Przeciwgazowej.

Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej 
Centralny Komitet Fundacji 

ku czci śp. por. Żwirki i śp. inż. 
Wigury.

Zarząd sosnowieckiego obwodu 
miejskiego LOPP prosi ofiarodaw
ców o składanie datków w admini
stracjach dzienników miejsicowych 
oraz w obwodzie miejskim LOPP, ul. 
Dęblińska 1, nr. konta PKO 307458.

Teatr miejski w Sosnowca
Dziś, dnia 20 b.m. przedstawienie w tea

trze miejskim w Sosnowcu zawieszone spo
wodu próby gaszenia światła w całym Za
głębiu.

Piątek, dnia 21 bm. o godz. 2045 po ce
nach zniżonych (50 — 2.80 komedja w 5 
aktach J. Devala p. t. „STEFEK".

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Czwartek 20 hm. o godz. 20 — „Zwycięży
łem kryzys" (ipremjera).

Piątek 21 bm. o godz. 20 — „Zwyciężyłem 
kryzys".

Czwartek 20 bm. o godz. 20 — Zwycięży
łem kryzys (Premiera).

Piątek 21 b.m. o godz. 20 — Zwyciężyłem 
kryzys

Sukces Teatru
W DĄBROWIE.

W ubiegły wtorek nowy zespół teatru 
sosnowieckiego dał pierwsze przedsta
wienie w Dą|birowie, wystawiając kome
dię „Stefek" J. Dovala. Doskonała gra 
całego zespołu zdobyła ogólne uznanie, 
czego wyrazem były (rzęsiste oklaski, 
którymi darzono wykonawców. Publicz
ności nie było zbyt dużo, trzeba jednak 
ma usprawiedliwiienie powiedzieć, że są 
to „grzechy przstztości“, gdyż dawne ze
społy komedjowe w dużym stopniu od- 
stręczyły ludzi od teatru, dając marne 
sztuki, kiepską grę i wogóle lekceważąc 
pulbłiczmiość.

Tym okolicznościom trzeba przypisać, 
że na omegdajszem przedstawieniu w Dą
browie inteligencji była znikoma gairść. 
Stosunki te niewątpliwie mogą i powin
ny ulec zmianie, a ponieważ pierwsze 
przedstawienie zdobyło duży sukces, są
dzić należy, iż obecna dyrekcja dołoży 
starań w kierunku zdobycia publiczności 
i zachęcenia jej do teatru, zwłaszcza, że 
mieszkańcy Dąbrowy prócz kina nie po- 

. siadają innych rozrywek kmlturalnych.

Na rzecz powodzian
Powiatowy Komitet pomocy wwodzi,^ 

nom w Będzinie przekazał w dniu wazo- 
riajszytm wojewódzkiemu Komitetowi po 
mocy powodzianom w Kielcach drugą 
ratę na rzecz powodzian, w kwocie 25 ty. 
saęcy zł. Jak wiadomo, pier wsza ratą 
równie wynosiła 25 tysięcy zł.

Przy sposobności trzeba, nadmienić, iż 
dotychczas w powiecie Będzińskim ze
brano przeszło 100 tysięcy zł. ną powo
dzian, dużo jednak sum poszczególne za
kłady i przdesiębiorstwa przesyłają do 
Warszawy i dlatego kwoty te nie figuru
ją w wykazach komitetu powiatowego.

Zairząd koła Związku oficerów, rezen 
wy R. P. w Sosnowcu na swem plenar- 
neau posiedzeniu w dniu 17 b.m., zatwier
dziwszy poprzednio ofiarowane na powo
dzian zł. 100, postanowił jeszcze ofero
wać ima ten cel zł. 100. Sumę powyższą 
polecono skarbnikowi koła przelać m 
conto PK.O. miejskiego 'Komitetu pomo
cy ofiarom powodzi.

Akcja zwalczania
JAGLICY.

Ministerstwo opieki społecznej wydałb 
okólnik do wojewodów w sprawie zwal
czania jaglicy. Okólnik zaiwiera 6zer©g 
zarządzeń w sprawie akcji zapobiegaw
czej, jednoczeiśnie załączona jest instruk
cja. w spnawie rozpoznawania i klafiyfi- 
kaieji jaglicy, regulamin dla przychodni 
przeciwjagliczych, oraz instrukcja dla 
zakładów leczniczych dla dzieci jagli
czych.

Każdy lekarz obowiązany jest zawia
domić najpóźniej w ciągu tygodnia wła
ściwego lekarza powiatowego o każdym 
stwierdzonym wypadku jaglicy, podając 
nazwisko, adres, wiek i zatrudnienie cho
rego. Lekarze cywilni, biorący udział w 
komisjach poborowych, obowiązani są 
zawiadomić również lekarza powiato
wego o przypadkach jaglicy, stwierdzo
nej u poborowych. Podobnie obowiązek 
zgłaszania 'każdego przypadku jaglicy 
dotyczy lekarzy więziennych, szkolnych 
i t. d.

Stowarzyszeni! Honoratek»Czeladzi
ZAKŁADA PRZEDSZKOLE.

W związku z likwidacją wszystkich 
przedszkoli miejskich w Czeladzi prowa
dzonych przez Magistrat, Stowarzyszenie 
Honoratek podjęło inicjatywę założenia 
własnego przedszkola.

Poczyniono już wszystkie przygotowa
nia do otwarcia, a zapisy odbędą się 24 
b.m. w lokalu świetlicy miejskiej. Dzie
ci biednych rodziców korzystać będą z 
zupełnie bezpłatnej nauki, co należy pod
kreślić z uznaniem.

Zawody balonowe
O PUHAR GORDON - BENNETTA.
Starostwo grodzkie w Sosnowcu nade

słało nam, z prośbą o zamieszczenie, ko 
muiniikat następujący:

W dniu 23 ban. około godz. 16 wystar
tują z Warszawy balony, biiorąc© udział 
w międzynarodowych zawodach balono
wych o puhar im. Gordon. - Bennetta. Na 
zawody zgłoszeni zostali zawodnicy z 
Pollski, Belgji, Czechosłowacji, Francji; 
Włoch, Niemiec, St. Zjednocz. A. P. i 
Szwajaairji, w liczbie 19 balonów.

Ponieważ lądowanie balonów może n*'  
stąpić również na terenie Polski, prosi sto 
o życzliwe ustosunkowanie do zawodni
ków, oraz udzielenie im w miarę możno 
ści potrzebnej pomocy i opieki.

Nadmienia się, że zawiadomienie tefe- 
graficzne o lądowaniu balonu Ciąży za
sadniczo na załodze, porozumienie się t® 
należy jednak załodze możliwie ułatwić, 
szczególnie w przypadku, gdy miejsce lą
dowania oddalon e będzie od urzędu pocz
towego.

Wrazie potrzeby należy zarządzić pił 
nowiami© sprzętu.

X UNIEWAŻNIENIE LISTY KOMlW 
STYCZNEJ W CZELADZI. 23 b.m. « 
Czeladzi, w okręgu Piaski miały odlbyc 
się Uzupełniające wybory do rady miej
skiej. Zgłoszono dwie listy komunisty®®' 
ną i BB. z p. Wacławem Zielińskim ®a 
czele. Jak się dowiadujemy lista kom111' 
nistycznift ze względów formalnych zosta
ła unieważniona, to też wyborów nic bę
dzie. Do rady wefdzie automatycznie P- 
W. Zieliński.
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Dzień chorych w Sosnowcu. 0 reformie ubezpieczeń społecznych
Wczorajsza wzruszająca uroczystość.

tVczoraj w kościele panafjalnym w 
Sosnowcu staraniem proboszcza ks. 
kan- Jankowskiego i Stowarzyszenia 
pań' miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo odlbył się dorocznym zwycza
jem dzień chorych. Ze wszystkich 
dzielnic parafji pojazdami, Użyczo- 
nemi przez zamożnych panafjan i 
dorożkami zwieziono do kościoła po
nad 100 chorych na nabożeństwo. Ka 
zanie wygłosił, a następnie odprawił 
inezę św. ks. kanonik Jankowski'. W 
czasie mszy św; wszyscy chorzy przy

i komunję św. i otrzymali błogo- 
dawueństwo kapłańskie.

Po nabożeństwie druhowie z Kato- 
lickiego Stowarzyseznia Młodzieży 
przeprowadzili chorych do Domu Ka 
5' li" kiego. Tu przy pięknie kwiata
mi przystrojonych stołach chorzy 
spożyli śniadanie, przygotowane 
przez panie ze Stów. św. Wincentego.

Podczas śniadania młodziutkie 
członkinie K. S. M. deklamowały i 
tańczyły na scenie przy akomipanja- 
mencie muzyki młodzieży męskiej
K. S. M.

Na zakończenie tej wzruszającej 
uroczystości, która stała się dla nie
jednego chorego prawdziwą pocie

Remont zniszczonych
BALKONÓW.

■Wydział budowlany Magistratu będlznń- 
fkiego, po zmianie na kńerowtnnczeni sta
nowisku, zajął eię energicznie spnaiwą 
balkonów’ w mieście. Pirzedewezystkiem 
wydano do ‘właścicieli domów odezwę, 
aby skrupulatnie zbadali stan balkonów 
w swych domach i wmazie stwierdzenia 
jakichkolwiek usterek, niezwłocznie do
konali remontu. Niezależnie od tego ko
misja techniczna przeprowadza systema
tyczną lustrację balkonów i ballkony zni
szczone są natychmiast pieczętowane, a 
właścicieli domin otrzymuje nakaz usku- 
toczniienia naprawy.

Z uwagi na dużą ilość w Będzinie bal
konów, lustiracja potrwa czas dłuższy, 
meminiej już obecnie sporo balkonów zo
stało opieczętowanych, a ma wielu prze
prowadzany jest remont, co było rzeczą 
konieczną ze względu ma fatalny stan: 
większości balkonów w Będzinie.

Manifestacja komunistyczna
NA POGRZEBIE W BĘDZINIE.

'W ub. czwartek odlbył się iw Będzinie 
pogrzeb ś. p. Leopolda Pazery, b. Człon- 
ka komuinięfyciznej partji. Rodzima urzą
dziła zmarłemu pogirzeb religijny.

Gdy kondukt pogrzebowy znalazł się 
za ulicy Czeladzkiej przyłączyła się dlo 
juego grupa komunistów, przybyła z Dą
browy. Komuniści wysunęli się następnie 
&a czoło konduktu z dwoma wieńcami z 
czcrwonemi szarfami zaopatrzonymi nde- 
odpowiiedmcemi napisami. Rodzima oraz 
Majomi zmarłego, nie życząc sobie, aby 
w kondukcie szli demonstracyjnie komu- 
™sci, zażądali od nich aby usunęli się. 
“■omuniilśoi jednak nie zastosowali się do 
Ęyezen modziny i dopiero usunęła ich z 
kondinkitu policja.

Kilkanaście osób iwraz z niejaką Wit
owską, która stała na czele demonStran- 
w komunistycznych policja zatrzymała.

klinkierowe w DĄBRO- 
oku bieżącym, tytułem próby 
Dąbrowie nawierzchnię z klin 

- ;r2®ch odcinkach dróg,, miano- 
„i101p 'Da brodze obok kopalni Flora, ma 
wi n?®n;* a®nęj i na ul. Kośriiusżki. Na-

2 klinkieru prezentuje eię 
tezo dobrze. Na odlcinikach tych został 

otwarty ruch kołowy i mniej więcej 
wiedz^^j Próbie będzie można coś po- 
teiw?leC ° wa,1*toaei  nowego na naszym 

le ffl^terjału drogowego.
j ^SZCZĘŚLIWY WYPADEK. No 

Paryż w Dąbrowie uległ wy- 
m °wi ładowacz Jan Jaros z Będzina, 

wek oderwania się węgła od ściany 
nie ogólnych potłuczeń. W. sta-
. . <ł0®c ^cżkń.m przewieziono sto dó saoa-

X drogi 
WIE. W r 
“łożono w 
®eru na +

chą w cierpieniu, odbyła 6ię wspólna 
fotograf ja chorych i osób, organizu-. 
jących dzień chorych z 'ks. kanoni-, 
kiem Jankowskim na czele. Zdjęć do
konał p. Lazar.

Dziś próbne gaszenie świateł
~ ' MMIMWlBH w Zagłębiu.

Pomieszczenia, które będą oświe
tlone musza mieć bezwzględnie na 
oknach zasłony i to takie, by światło 
nie przenikało przez nie nazewnątrz. 
Właścicele oświetlonych okien będą 
pociągani do odpowiedzialności admi 
lustracyjnej. Patrole policyjne będą 
kontrolowały przestrzeganie powyż
szego zarządzenia.

Przypominamy, iż w związku z 
otwarciem wystawy przeciwlotuiczo- 
gazowej w Katowicach, dziś, między 
godziną 10 a 11 wieczorem, zostanie 
przeprowadzone na terenie Zagłębia 
próbne gaszenie świateł. Prąd elek
tryczny nie będzie wyłączony za wy
jątkiem lamp ulicznych, które będą 
pogaszone.

W dniu 7 października 1934 r.
„Kurjer Zachodni” obchodzić będzie 

25-letni Jubileusz
swego istnienia i z okazji tej w dniu 7.X-34 r. wyda jemy ’ specjalny 

wielki Jubileuszowy numer „Kurjera Zachodniego6', poświęcony 
najróżnorodniejszym przejawom życia Zagłębia Dąbrowskiego 

na przestrzeni minionego 25-lecia.
Jubileuszowy numer „Kurjera Za
chodniego'6 wybity zostanie w znacz
nie zwiększonej objętości i w zdwo
jonym nakładzie, będzie on zatem 

rzadką okazją dla ogłoszeń.

Ogłoszenia do Jubileuszowego numeru już przyjmujemy.

Z ŻYCIA HARCERSTWA.

Początek roku harcerskiego.

♦

Dnia 16 b.m. Hufce sosnowieckie, 
żeński i męski obchodziły uroczy
stość otwarcia roku harcerskiego. 
Uroczystość ta miała przebieg na
prawdę imponujący. O godz. 8.30 od
była się zbiórka w szkole Praussa, 
skąd po raporcie, który przyjął ko
mendant chorągwi dh. Z. Korek, 224 
harcerzy z 9 drużyn sosnowieckich 
przemaszerowało do kościółka (kole
jowego na nabożeństwo. Nabożeń
stwo celebrował ks. kanonik Raczyń
ski. Podniosłe kazanie wygłosił kape
lan Hufca ks. Piwnidki, który w go
rących słowach zachęcał młódź har
cerską do owocnej pracy w nowym 
roku harcerskim. Po nabożeństwie 
oba Hufce udały się do płyty Niezna
nego Żołnierza, aby złożyć tam kwia 
ty i oddać hołd. Następnie odbyła się 
defilada obu Hufców ułiicą Małachow 
skiego. Defiladę odbierał komendant 
chorągwi dh Z. Korek. Sympatyczne 
postacie harcerek kroczyły na prze
dzie defilady. Za niemi postępował 
Hufiec męski. Reprezentacyjnie i 
dość imponująco przedstawiały 6ię
zastępy żeglarskie „Dwójki61 (igimn. 
St. Staszica). Całość wypadła okaza
le. Drugą częścią uroczystości były

Nie samobójstwo, lecz zabójstwo 
umysłowo chorego.

We wczorajszym numerze donie
śliśmy pokrótce o pogłoskach jakie 
rozeszły się w związku z tajemniczą 
śmiercią umysłowo chorego miesz
kańca Sosnowica Stanisława Satera 
(Dębowa 60), a mianowicie, że nie 
popełnił on samobójstwo, lecz został 
zamordowany.

Przeprowadzone przez policję do
chodzenie potwierdziło te pogłoski i 
doprowadziło do ujęcia zabójcy.

Sater, jak wiadomo wyszedł ż do
mu rano dnia 14 b.m. zabierając ze 
sobą brzytwę. Około północy znale
ziono go koło fabryki Radodha z pod
ciętą szyją, obok zaś leżała brzytwa.

Przechodząc wieczorem koło fa
bryki Radocha Sater natknął się na 
Mieczysława G-ieca z Dębowej Góry,,

świat pracowniczy zostanie poinformowany,
Ną odbytej ostatnio audiencji de

legacji Związku zawodowego pracow 
ników ubezpieczeń społecznych u wi
ceministra opieki społecznej p. Ja
strzębskiego, p. wiceminister oświad-

♦

czyi kategorycznie, że Ministerstwo 
opieki społecznej nie zatnierza za
skoczyć świata pracowniczego wpro
wadzeniem reformy ubezpieczeń spo
łecznych i postawić go przed faktem 
dokonanym; wręcz przeciwnie, spo
łeczeństwo a z niem i świąt .prący, 
jako najbardziej w tej kwestji zain
teresowany, będzie wysłuchany i wy
rażona przez niego opinją zostanie 
wzięta pod uwagę przy ostaecznero 
ustalaniu zasięgu reformy.

Wicemin. Jastrzębski, wyrażając 
swój pogląd na reformę ubezpieczeń, 
podkreślił m. in. konieczność wzięcia 
pod opiekę ubezpieczeń szerokich 
mas chałupników, którzy faktycznie 
niezostali jeszcze objęci ubezpiecze
niem 6pałecznem.

PLEBISCYT.
W związku z zamierzoną gruntow

ną reformą ubezpieczeń społecznych, 
Unja związków pracowników umy
słowych rozesłała do ogółu pracowni
ków wezwanie do odpowiedzi na sze
reg zasadniczych pytań, dotyczących 
ubezpieczeń społecznych.

Pytania te brzmią, jak następuje:
1) Czy dla prawidłowego funkcjo

nowania instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych niezbędne jest zachowanie 
w nich zasad samorządu,

2) czy zachowanie odrębności u- 
bezpieczenia emerytalnego prącowni 
ków umysłowych jest konieczne,

3) czy pożądane jest zmniejszenie 
składek na ubezpieczenia emerytal
ne i na wypadek braku pracy, kosz
tem obniżenia świadczeń emerytaln. 
i zasiłków na wypadek braku pracy.

4) czy jest uzasadnione społecznie 
dalsze ograniczanie .pomocy lekar
skiej dla ubezpieczonych i ich rodzin

5) w jaki sposób usprawnić działal
ność instytucyj ulbezp. społecznych?

Pomiędzy 17 a 28 września odbę
dzie się w tej sprawie plebiscyt, przy 
czem odezwa wzywa wszystkich pra
cowników umysłowych do udziału w 
tym plebiscycie. Pracownicy otrzy
mają karty do głosowania, która zo
stanie wypełniona według wyżej po
danych pytań.

wyścigi kajakowe na Czarnej Przem 
szy oraz zawody w koszykówkę po
między 44 drużyną (gimn. B. Prusa) 
a strażą ogniową Schóna. Zawody za 
kończyły się porżką harcerzy w sto
sunku 44:2. Po zawodach odbyła się 
o godz. 19 konferencja starszoharcer- 
ska w szkole nr. 10 na Środuli, Na 
konferencji tej harcerze i harcerki 
pod przewodnictwem hufcowego dh 
L. Ziółka omawiali przyszły zlot w 
Spalę i współpracę obu hufców. Pod
czas obrad był obecny komendant 
chorągwi dh. Korek. W wyniku ich 
został wybrany komitet przygoto
wawczy do zlotu w osobach: dh. ko
mendantka hufca żeńskiego M. Nidec 
ka, dh. komendant hufca męskiego Ł. 
Ziółek; dh. drużynowa starszych har
cerek H. Mazurówna oraz wód gro
mady starszych harcerzy, phm. St. 
Konieczko. Po obradach odbyła się 
herbatka połączona z tańcami. Jak 
widzimy przebieg uroczystości był 
okazały i miał charakter proipagowa 
nia harcerstwa. Harcerze sosnowiec
cy dają o sobie znać.

Życzymy powodzenia w nowym ro
ku harcerskim.

Bestjalskie pobicie
NA TLE PORACHUNKÓW 

OSOBISTYCH.
W uib. wteriek około godziny 8 wieczo 

rem podszedł do przechodzącego ulicą 
Nairutoiwcza. w Dąbrowie Jakóbla Pu
chalskiego (Staszica.) niejaka Władysław 
Płachta (Narutowicza) i wszczął z miinj 
awanturę.

(Następnie Płachta, trzymając w ręce 
jakiś przedmiot począł zadawać nim Pu- 
chaillskieanu naoślep silne ciosy.

Gdy napadnięty, brocząc krwią uipadl) 
na chodnik, Płachta zbiegł.
. Przyby ła na miejsce zajiacia policja 

przewiozła dającego słabe oznaki życia 
Puchalskiego do szpitala. Tu okazało sięf 
że cała twarz przedstawiała jedną wielką 
ranę, przyczem kilka zębów było wyfljp-

I tych a nos zupełnie zmiażdżony.
Stan pobitego w besjtalśkii> sposób Pu- 

chalskiego jest bardzo ciężki.
Płachta został aresztowany i przekaza

ny do dyspozycji władz sądowych.
Przyczyną bestjalls>kięgo pobicia były 

porachunki osobiste.

będącego w towarzystwie kolegi Wła 
dysława Adamczyka. Giec znany z 
awanturniczego usposobienia, zacze
pił Satera, a wówczas ten rzucił się 
na niego z brzytwą w ręce i zadał mu 
lekką ranę w twarz.

Po zranieniu Giec®, Sater począł 
uciekać. Za umysłowo chorym po
biegł Giec i dopędziwszy go zadał 
mu silny cios nożem^w szyję, przeci
nając tętnicę, co spowodowało śmierć

Po dokonaniu zabójstwa, Giec 
wraz z Adamczykiem zbiegli.

Aresztowany przez Wydział śled
czy Giec przyznał się do dokonane
go zabójstwa.

W dniu wczorajszym Giec został 
przekazany do dyspozycji władz są- 
dowych.

Najmodniejsze wełny na sezon, jesien
ny w wielkim wyborze znajdzie każda 
Pani tylko w Magazynie Hawataym

B. Garliński 3
Sosnowiec, 5-go Maja 19, tel. 12-30. —

X JAKI OJCIEC, TAKI SYN. W nocy 
na 18 ban. w Czeladzi ujęto na gorącymi 
uczynlku kradzieży buraków z pola Leo 
nardia i syna jego Stanisława Hałaczkiie- 
wiązów. Wymienieni przyjechali wóz
kiem na pole i ukradli około 4 kwintali 

i buraków na szkodę p. Joanny Domań
skiej. Pociągnięto ich do odpowiedzialno
ści sądowej.
X SOSNOWIECCY KIESZONKOWCY 
W SIEMIANOWICACH. Podczas odpu
stu w Sicmiaitiowicaich policja ujęła 
dwóch kieszonkowców z Sosnowca, a rni-a 
uowicie niejakiego Eugenjusza Michał 
alcMłan i Kazimiieraa Redziaka.

•
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Z NIWKI.
Działalność Tow. Świetlica.

Świetlica wen iBobrek, kol. Daszyńskie
go i Nirwfcj zorganizowana została w 
kwietniu rjb. i coraz ibiairdzaej zaczyna 
bić życiem,'impulsy  wniem i twótczem. W 
dni,u, 16 b.m. w szkole .powsz. w Niiiwce, 
odegrano nastęipnuia-e, szŁulki, „Zajęczymy 
pod kmilama“ Kieairzyńsr.iego, oraz „Spóź- 
mtiiony tancerz" i „swieima sposobność" W. 
Rapackiego. Bairdzo dobra 'reżyserjia p. 
Makuły Tomasza jak i gra świetlicami 
i(nelk) pip.: Kurowskiej A., Krzastaników- 
ny I., Mościńskiej F., Cacakówny S., 
Szczecińskiej H., Bereszkówiny A., Lata
ły L„ Sekundy K., Szlachcica J., Sobczy
ków St. i J., Ciesaka T. i Rawa Z. — wy
warła na publiczności jaknajimiilsze wra
żenie. Nic dziwnego, że publiczność co 
chwilę przerywała hucznemi oklaskami 
grę amatorów. W czasie przerwy kier, 
śiwietil. Wł. Bajbczyński ogłosił publicz
ności -radosną wiadomość, że lotnicy nasi 
zdobyli pierwsze miejsca w Challengeu 
ina irok 1934. -Publiczność wzniosła, okrzyk 
ma cześć maszych dzielnych lotników.

Slporo ,pracy przy zorganizowaniu 
przedstawienia włożyl-i pp. Mikuszewski
K. i Kubtiniec A.

Zarząd! Tow. Świetlica składa podzię
kowanie sipołecizeństiwu -wsi Bobr ek za 
tak liczne przybycie, oraz kier, szkoly-ip.
L. Gajewskiemu za udzielenie bezinte- 
iresowinie sceny i szkoły n,a przedstawie
nie. W czasie przerw przygrywała orkie
stra świetlicy Bobrek. Całkowity zysk 
z tego przedstawienia świetlica przezna
cza na zakup 4-llampowego radja dla 
swojego użytku.

W niedługim czasie odbędą eię wielkie 
zawody świetlicowe łącznie z mtłodizieżą 
szkolną, na których społeczeństwo tutej
sze zetknie się bliżej i, oceni pra-cę po
szczególnych świetlic. W rozwoju pracy 
Świetlikowej sporo czasu poświęcają pp. 
I. Dziunska, Jam Mikołajczyk i Hożela 
Stefan. Późną jesienią zostanie 'urządizo- 
ny i zorganizowany popis świetlic. Naile- 
ży nadmienić, że obecnie w s-tadjum or- 
ganizacyjniem znajduje się czwarta świe
tlica na Dańdówce, której kierownikiem 
została absolwentka semiimarjum nauczy
cielskiego p. Baldów-na z Dańdówki.

Świetlica na kol. Daszyńskiego robi 
także wspaniałe postępy i w niedługim 
czasie wystąpi, z przedstawieniem. Świe
tlice -niweckie grupują pomad 250 osób 
iw swych ciasnych lokalach, ale jest na
dzieja, że pracą własną dojdą do lep
szych i pomyślniejszych warunków. Dą- 
izeniem wszystkich świetlic jest ofoiecnde 
zaopatrzenie się w aparaty .radjowe, oraz 
najpotrzebniejszy sprzęt sportowy. Tak
że w październiku, kierownictwo świetlic 
przeprowadzi silną propagandę P.O.S. 

Szkoda wielka, że Wydział powiatowy 
na nok szkolny 1954-35 odmówił pomocy 
materialnej w postaci, .płacenia komorne
go za lokale świetlic.

KRONIKA ZAWIERCIA 

o godz. 8 wlecz, w gabinecie kom. Szczo
dro wski ego.
X WŁAMANIE D OAPTEKI. Onegdaj- 
szej nocy, nieznani sprawcy włamali się 
•do apteki Ubezpieczalni społecznej w Za
wierciu (Paderewskiego), przyczem za
brali z biurka 50 zł. gotówką oraz od'waż-

miki i nożyce. Policja wdrożyła docho
dzenie. Dodać należy, że jest to już dr u
gie włamanie dokonane dio tejże apteki 
w ostatnich tygodniach.

Z mieszkania T. Wołowskiego (Piłsuid'- 
skieigo) skradziono 150 zl. gotówką.

Krwawa rozprawa o tancerkę
na zabawie strażackiej.

Kilka miesięcy temu we wsi Ujików 
Stary, powiatu Olkuskiego odbywała 
sie zabawa strażacka, w czasie której 
jeden z uczestników, jak się później 
okazało 23-letni Józef Tylkowski 
wszczął awanturę z niejakim Edwar
dem Rudowśkiian, który usiłował 
odbić mu tancerkę. Zajście jednak 
zlikwidowano i pogodzeni pozornie 
rywale rozeszli się spokojnie.

Nie upłynęła jednak godzina, gdy 
rozbawieni goście zaalarmowani zo
stali straszną wiadomością, że przed 
remizą leży jakiś mężczyzna. Kiedy 
udano się na miejsce, oczom obecnym 
przedstawił się grozą przejmujący 
widok. W kałuży krwi, z okropnemi 
ranami na głowie i ciele leżał dający

ĆWICZENIA PRZECIWLOTNICZE W BRUKSELI.
Transport „zagazowanego'- podczas ćwiczeń przeciwgazowych i prze- 

ciwlotąiezyclf w Brukseli.

Przemysł konfekcyjny

ŻYCIE GOSPODARCZE
W miesiącu sierpniu wytwórnie ar

tykułów konfekcyjnych kończyły7 
przygotowania do sezonu jesienno - 
zimowego i rozpoczęły już sprzedaż. 
Obroty były naogół słabsze niż w ro
ku zeszłym, do czego przyczyniły się 
częściowo skutki katastrofalnej po
wodzi. W dziale odzieży damskiej 
zmniejszanie w większych wytwór
niach zbytu sukien, a także i płasz
czy damskich, przypisać należy zja
wisku uniezależniania się zakładów 
kupieckich branży odzieżowej w wie 
kszej mierze od wytwórni hurtowych 
przez podjęcie produkcji odzieży 
na własny rachunek.

Zbyt odzieży męskiej był stosunko
wo słaby, ponieważ także i w tym 
dziale kupcy ograniczają się często 
do nabywania w wytwórniach zale
dwie kilku egzemplarzy modelo
wych, które następnie kopjują we 
własnym zakresie!

Zmniejszenie zbytu o 10—15°/o za
uważyć się daje obecnie również w 
dziale artykułów dzianych. Nato-

Kronika gospodarcza.
ZBIORY ZBÓŻ O 20% MNIEJSZE. Główny 

Urząd Statystyczny, opierając się na infor
macjach 4.188 korespondentów rolnych, o- 
pracowaj prowizoryczne obliczenie przypu
szczalnych zbiorów tegorocznych czterech 
głównych zbóż oraz ziemniaków w Polsce. 
Wediuir tezo obliczenia zbiór pszeuwir wv-

bezrobotnych

słabe oznaki życia Rudow&ki.
Na wieść o zbrodni na miejsce zaj 

ścia przybyła policja, która ranne
go odstawiła d-o szpitala w Olkuszu, 
igdzie poddano go operacji wyjęcia 
oka. Jak się okazało został on napa
dnięty przez Ty Ilkowskiego, który 

pchnął go bagnetem w ramie, a kiedy 
upadł na ziemię, Tylkowski rzucił 
się na niego i zatopił mu bagnet w 
oku. Za krwawym zbrodniarzem 
wszczęto poszukiwanie, uwieńczone 
schwytaniem go i osadzeniem w wię
zieniu. Epilog tego zajścia rozegrał 
się wczoraj przed Sądem okręgowym 
w Sosnowcu, który skazał Tyłkow- 
skiego na 3 lata więzienia.

widywany zbiór słomy jest znacznie lanie; 
■szy od zeszłorocznego. Przypuszczalny 2biój 
siana i koniczyny wypadł następująco: 
no łąkowe pierwszy pokos — 47.919,6 ty,s. a' 
koniczyna pierwszy pokos — 9.905,9 tys.' ’’ 
W stosunku do pierwszego pokosu z ubiej 
glego roku zbiory 6iana lądowego będą B®' 
pu szczelnie o 23% mniejsze, zbiory zaś ko. 
niczyny o 38,8%. Okres żniw tegorocznych 
trwał dłużej, niż normalnie i odbywał $ie 
w warunkach niepomyślnych, ponieważ 
szcze utrudniały zibiory. Jakość tegoroczne^ 
go ziarna przedstawia się jako poślednie.

SPADEK BEZROBOCIA. Według ostatnich 
danych biur pośrednictwa pr-><"' i?--j 
Bezrobocia ha 15 bm., liczba 
zarejestrowanych na terenie Krają
wynosiła 286.435 osób, wykazując spadek 
bezrobocia w ciągu tygodnia o 677 osób 
Liczba bezrobotnych w Warszawie’ (wraz ż 
okręgiem) wynosiła 26.586 osób, tj. o 307 o. 
sób mniej niż w tygodniu poprzednim. Licz. 
ba bezrobotnych w Łodzi' (wraz z okręgiem) 
zmniejszyła się w ciągu tygodnia o 1.079 o. 
sób i wynosiła 26.109 osób. Liczba bezrobot- 
nych na Śląsku wynosiła 89.780 osób, wvka- 
ztijąc wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia » 
323 osoby.

ZBOŻOWO-TOW AROWA.
Żyto I standart 17,00—17,50. Żyto II stan- 

dart 16,50—17,00. Pszenica jednolita 747 g.l 
stara i nowa 20,00—21,00. Pszenica zbieraną 
757 g-1 stara i nowa 19,00—20,00. Owies je
dnolity 15,25—16,00. Owies zbierany 14.50^. 
15,00. Jęczmień kaszany 17,00—18,Ć0. Jęcz, 
mień browarny 20,50—22,00. Mąka pszenna 
gat. I-B 0—45% 54,00—56,00. Mąka pszenna 
gat. I-C 0—55% 32,00—54,00. Mąka pszenna 
gat. I-D 0—60% 50,00—52.00. Mąka pszenna 
gat. T-E 0—65% 28.00—30,00. Mąka pszenna 
gat. II-B 20—65% 26,00—28,00. Maka pszen
na gat. II-D 45—65% 25,00—26,00. Mąka 
•pszenną gat. II-F 60—65% 24,00—25,00. Mą
ka pszenna gal. II-G 65—70% 25,00—2400. 
•Mąka pszenna gat. II.I-A 65—70% 16,00— 
18,00. Mąka żytnia I gat. 0—55% 25,00—2600 
Mąka żytnia I gait. 0—65% 24,00—25,00. Mą. 
ka żytnia II gat. 19,00—20,00. Mąka żytnia 
razowa 19,00—20,00. Mąka żytnia poślednia 
15,50—16,50.

miast bardzo pomyślny był wynik 
sprzedaży beretów, głównie z uwagi 
na rozpoczynający się rok szkolny. 
Moda krawieckich beretów z tkanin 
aksamitnych nie odbiła się dotych
czas niepomyślnie na zbycie 'beretów 
dzianych.

Poważniejsi wytwórcy krawatów 
stwierdzają w sierpniu znaczne oży
wienie, choć daje im 6ię nadal we 
znaki nieuczciwa konkurencja, pro
wadzona przeważnie przez drobne 
pokątne zakłady, obsługujące sprze
dawców ulicznych.

Sprzedaż bielizny tak damskiej, 
jak i męskie j była w sierpniu rb. sto
sunkowo słaba, ponieważ te dział 
nie wyszły jeszcze właściwie z okre
su międzysezonowego.

Fabryki stożków wełnianych mają 
dość zadawalniające wyniki, zaś wy
twórcy kapeluszy damskich stwier
dzają bardzo słaby stan zatrudnienia, 
wywołany po części modą, fawory
zującą berety.

niesie 17.273,3 tys. q, żyta 56.584,2 tys. q, 
jęczmienia 12.856.7 tys. q, owsa 22.7476 tys. 
q i ziemniaków 285,403,2 tys. q. W stosunku 
<lo zbiorów zeszłorocznych zbiory tegorocz
ne są mniejsze w pszenicy o 20,5%, w życie 
o 20%, w jęczmieniu o 10,5%, w owsie o 
152% w ziemniakach wieksze o 0.8%. Prze-

kronika OLKUSZA
X NA POWODZIAN. Ostatnia zbiórka 
na powodzian podczas wypłaty w fabry
ce „Olkusz", przyniosła w gotówce zł. 
1088. Zbiórkę tę przeprowadzili robotni
cy między sobą. Jednocześnie zebrano 
sporą paczkę .ubrań wśród mieszkańców 
domów fabrycznych.
X STRZELANIE W POLICJI. W din. 22 
•i 26 b.m. powiatowa komenda p. p. zarzą
dziła ćwiczenia elnzelnicze szeregowych, 
pow. Olkuskiego na strzelnicy obok ce- 
mentowini w Kluczach. Jednocześnie wy
dano ostrzeżenie, aby miejscowa i oko
liczna ludmość w tych dniach n.ie zbliża' 
ta się do miejsc >za.grożonyCih.
X EGZAMINY DLA OFICERÓW STRA. 
ŻY. Onegdaj zakończono kilkudniowe 
egzaminy dla oficerów straży I stop, w 
Żarnowem z rejonu żannowaecikiego i łań- 
skiego. W skład komisji egzaminacyjnej 
wchodzili pp.: st. instr. Kałkow^ki z 01- 
1'uftza i E. Kwapisz z Pilicy. Następne 
egzaminy odbędą się w dn. 20, 21, 22 i 23 
bm. -wi Sławkowie dla oficerów straży re
jonu olkuskiego, sławkowskiego i bolo 
sławskiego.
X OPIEKA LEKARRSKA W SZKO 
ŁACH POWSZ. Od początku obecnego 
rokiu szkolnego, lekarz Szkolny dr. Kalli- 
sta kilkakrotnie badał dzieci szkolne w 
szkołach powszechnych olkuskich, przy 
czem ani w jednym wypadku nie zostały 
stwierdzone jakiekolwiek choroby 
wśród dzieci (jaglica, choroby skórne 
i t.d.). Pocieszającym również jest obja
wem, że pomimo biedy, nie stwierdzono 
wśród dziatwy aawSzawieniia lub t. P> 
pasożytów.
X PRZEDSTAWIENIE NA POWO 
DZIAN. W ub. niedzielę w Pilicy odlby 
lo się przedstawienie amatorskie, z które
go czysty zysk w sumie zł. 100 przezna
czono na powodzian. Sztuczkę reżyser0" 
wiał p. Czyżewski, miejscowy komendant 
post. p. p.
X WITA DEK PASAŻERA AUTOBUSU 
W doi. 18 b.m. w czasie wysiadania '*  
biegu z autobusu pod Sławkowem, «'Pa _ 
pod: koła wozu mieszkaniec Dąbrówń 
Szpigielman, który doznał złamania no®1' 
X 17-LETNI ZWYRODNIALEC. W le«« 
miejskim olkuskim w czasie zbiera®8 
grzybów usiłował zniewolić 11-IeW 
Anielę K. z Wodącej, gm. Bolesław, 
•letni Czesław Lorenc, pochodzący z 
Łonoga, słuiżący ojca Anieli. Na krzy 
ofeiry przybył Stanisław Ziębią z BoWa" 
wiia, będący w lesie i sprawcę zatrzyj 
Lorenc, z polecenia sędziego śletKżW’, 
został anesztowanw.

• STELLA: Symfonja życia.

X Z ŻYCIA K. S. M. W ZAWIERCIU.
Jak już donosiliśmy, Stowarzyszenie mło
dzieży polskiej zostało przemianowanie 
na katolickie Stowarzyszenie młodzieży. 
Nie jest więc to organizacja mowa, lecz 
Stowarzyszenie znane od szeregu lat ze 
swej pożytecznej działalności i zasługu
jące ze wszechmiair na poparcie miejsco
wego społeczeństwa. Ostatnio ruch orga
nizacyjny w Stowarzyszeniu wzmógł się 
prawie o 100°/o oraz wzrosła liczba człon
ków. W zwiążk-u z rozwojem- Stow-arzy- 
Bzemiia i szeroko zakrojonego pianiu dzia
łalności na przyszłość, asystent K.S.M. 
(dawniej patron) ks. dr. Alojzy Neumann 
postarał się o nowy i duży lokal, składa
jący się z 3 ubikacyj przy -ul. Piłsudskie
go 4ó. W ub. niedzielę 22 członków z Za
wiercia i 14 z Porębty zdobyło P.O.S., co 
świadczy że i w kierunku wychowania 
fizycznego organizacja nie jest wtyl-e, 
chociaż nie jest to celem K.S.M. W porze 
letniej urządzano kilka wycieczek kra
joznawczych. Zwiedzono m. in. Złoty Po
tok i Smoleń. Obeicnie czynione są przy
gotowania do wystawienia sztuki tea
tralnej.
X POSIEDZENIE RADY KOMISAR- 
SK.IEI Zawiercia odbedżie sję dzisiaj
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OPOLSKI
SKAZANIE B. KONSULA.

p^ed Sądem ofcręgowyim. iw Warsiza- 
■e odbył się proces ł>. konsuila. polskie

go w Luxembu>ngu Amtandęgo Dobrowol- 
gj^ego, oskiarżiomego o nadużycia pieniiężr 
e 2e wagiędn na charakter sprawy, sąd 

0& wniosek prokuratora zadecydował 
jozpoznawać proces przy drzwiach zam- 
fcniętych. Z tych względów szczegóły do
tyczące przewodu sądowego, niie mogą 
j^nć ujawnione. Po całodziennej rozpra
wie sąd skazał Dolbirowoleikiego na 4 lata 
więzienia-

żądania związku kiniarzy.
Związek poikkicih Zrzeszeń teatrów 

świetlnych w Warszawie złożył w prezy- 
fljnim Rady ministrów memorjał, w któ- 
jyni domaga się zmian w zakresie wy
miaru. i,poboru opłat od biletów na rzecz 
fimndnezu Pracy i Polskiego Czerwonego 
[Krzyża. Związek wysuwa postulat, afcy 
opłaty pobierane były d. ceni Łdfetów po 
potrąceniu. zawartego >wr niej komunalne
go podatku widowiskowego.

KATASTROFA KOLEJOWA
iWe wtorek 18 b. m. o godz. 12.27 w 

południe na stacji Miedino, położonej na 
Jinji kolejowej Herby Nowe — Karszni- 
ca wydarzyła się katastrofa kolejowa. 
Spowodu fałszywego nastawienia zwrot
nicy pociąg osobowy nr. 411 wpadl na po
ciąg towarowy nr. 1471. Wskutek zderze
nia wykoleiły się i zostały uszkodzone 
5 wagony. Władze kolejowe pośpieszyły 
natychmiast z pomocą podróżnym, wśród 
których wybuchła panika. Szczęśliwym 
jednak zbiegiem okoliczności, wezysey 
pasażerowie wyszli cało, z wyjątkiem-je- 
diw'go p. Ryszarda Makiiselia z Zawiercia, 
który odniósł lekkie kontuaje. Kontuzjo
wanym zajął się lekarz. Jak ustalono, wi
nę zderzenia ponosi dyżurny nuebu Miar
ka. Będzie on pociągnięty do odlpowie- 
Ikialmości sądowej.

TRAGICZNA ŚMIERĆ WIEŚNIAKA.

Mie^żkamiec wsi Wola Grzymalina, 
ipow. Piotrkowskiego, Józef Kuikiuła, wio
nąc z łąki furę siana uległ inleezczęśtliwe- 
mu wypadkowi. Przejeżdża jąc nad rzeką, 
fura gwałtownie przechyliła się i runęła 
do wody, zrzucając jednocześnie w głębię 
obok idącego gospodlarza i przygniatając 
go do dna. Nadbiegli na ratunek sąsiedzi 
wyciągnęli z dna rzeki Kukrałę, którego 
jedmak już nie udało się przywrócić do 
życia. Wypadek powyższy sprawił na 
mieszkańcach wsi -wstrizasająoe wrażenie.

JlLrAlK*.  świeżo opuścił prasę drukar
ką podwójny zeszyt 7-8 czasopisma „Hut- 
'N*  '■ Poświęcony zagadnieniom poisko-so- 
7-cckiru w dziedzinie hutnictwa żelaza. So
beccy autorzy, zajmujący poważne stano- 

w przemyśle ZSRR udostępniają nam 
PęjD&nię dotychczas nie opublikowanych 
ruegolów i danych, dotyczących stanu so- 

n.M V®0 hutnictwa żelaza w dobie ebeo- 
, A , tre^ składają się w dziale

•-adcznym następujące artykuły: W. Ku- 
7 ..Mlahał Kuraka , II, Lauer 

W D*|  J Perspektywy hutnictwa ZSRR”
— „Techniczna przebudowa me- -'u-eli .Z.SKR-. A. K No4.w.«.|[i)-_n<„. 

budownictwa w ZSRR wielkich pieców 
znacznej objętości". Rury żelazne («o- 

<XCMC','- • W óagrodz-ki - „O kierownic- 
. ' ^bnicznem hut żelaznych". W dziale 

ttzy.m "wagami orólnemi ge-
Łnt ? i8<l cYre*tóro  Syndykatu polskich 
i . . • znych b. min. B. Grodzickiego. wy- 
t.rfJllC8ln* ‘harakter i cci publikacji, zna). 
' J my nas-ępującn artykujy: M. Rogowski 
zakroc^’k"‘‘‘cka wymiana towarowa w 
S D ,w<>rzyw i wytworów hutniczych' 
:ia ’ Man,Iel"Zlam - Technika ł organiza 
ró v7\"i>’zu- w7tworów hutnictwa żelazne 

dcI * i " ’ ^l®renlnow „Organizacja 
zbytu wytworów hutnictwa że- 

wid^0 W. ZS.KW ' PrwW zagranicznych 
zrfani» Jj • hutniczych, obszerne sprawo- 
wcu16 Z< dzialMności hut żelaznych w czer- 
IwjT I’ i szczegółowa statystyka hutnic- 

<™» "“wyoii
■ k dopełniają całości zeszytu.

SPECJALNA OZNAKA.
Chincha^ ®itłer spotyka Scotty Mac

dzialer^ dwudziBSty rok mija, jak nie wi- 
z niT^ j®egQ brata. Ciekaw jestem, co się 

dzieje - mówi Sootrty.
czył n/S IWkłbyś go, gdybyś go zoba- 
- rL<U:y? ~ PVla Mac “«‘er.

■'żule w y^spiel Nosił przecież zawsze k«- 
niefeieskie paski i żółty krawat.

o SPORT. © 

Otwarcie sezonu bokserskiego 
HBHKMBHH Policyjnego K. S., (Sosnowiec).

W dniu 22 b.m. (sobota) o godz. 20-ej (8< 
wlecz.) na stadjonie Policyjnego K. S. w So
snowcu, a w razie niepogody w sali Kolejo
wego P. W. przy ulicy Kilińskiego, odbędą 
się pierwsze zawody bokserskie o mistrzo
stwo Śląskiego O. Z. B. pomiędzy drużyna
mi K. S. „Sokół" (Rybnik) — Pdllicyjiny K. S. 
(Sosnowiec).

Policyjny K. S. do zawodów tych wysta
wia drużynę w następującym składizie: wa
ga musza — Welgrin, w. kogucia — Jastrząb 
•ski, w. piórkowa — Domański U, w. lekka 
— Dziuro wicz, w. półśrednia — Banach, w. 
średnia — Marchewka, w. półciężka — Wy
jadło weki, w. ciężka — Garstecki.

Poza tymi zawodnikami P.K.S. rozporzą- 

Zakończenie konkursów hippicznych.
Na zakończenie ó-dniowyoh konkursówJ. Pindełski.

Konkurs szybkości w skokach przez prze
szkody, otwarty: I nagroda: Trubadur, por. 
Piechocki, czas 98 1-5 sek.; U nagroda: To-

hippiczmyęh na torze w Brynowie urządzo
nych przez śląski Klub jazdy konnej z ini
cjatywy Polskiego Klubu jeździeckiego od
były się cztery bardzo ciekawe konkurencje, 
które przyniosły cenne nagrody zwycięz-

Bieg naprzełaj (dystans 5 km.): I nagroda: 
Bachus, hr. K. Potocki, czas 6 min. 284,5 sek.! 
II nagroda: Znicz, por. Galica; III nagroda: 
Basior, p. Strzeszewiski.

Konkurs szybkości dla pań i jeźdźców cy
wilnych: I nagroda: Poganin, p. k. Wicken- 
hagen, czas 85 2-5 sek.; II nagroda: Bohun, 
p. Tarnawa, czas 89 1-5 sek.; III nagroda: Do 
mino, p. Strzeszewski, czas 91 sek.

Wstęgi honorowe: Turek, p. Wickenhagen; 
Grymas, p. Gniazdowski; Bocian, p. W. 
Schónj Młynarz, hr. K. Potocki; Dandys, p.

DWA MECZE MIĘDZYPAŃSTWOWE.
Mecz piłkarski Polska — Runnunja 14 paź

dziernika we Lwowie prowadizić będzie s<?. 
dzia jugosłowiański, p. Fabris.

W tym samym dniu druga drużyna Polski 
walczyć będzie w Rydze przeciwko Łotwie.

Austriacki Związek piłki nożnej zapropo
nował PZPN-owi rozegranie meczu między
państwowego jeszcze w r. b. Prawdopodob
nie jednak PZPN wskutek braku terminu 
przełoży ten mecz na rok przyszły.

NAJBLIŻSZE SPOTKANIA LIGOWE
W nadchodzącą niedzielę odbędą się nastę

pujące mecze ligowe:
w Warszawie: Legja — Rogoń;
w Łodzi: ŁKS — Cracovia;
w Krakowie: Wikła — Waireziaiwilaiiika; Pioldl. 

górze — Ruch.
ZAGLĘBIANKA (Będlzin) — POLICYJNY 

K. S. (Sosnowli/ec).
W niedzielę, dnia 23 ban. o godz. 16 na 

stadjonie własnym przy ul. Aleja w Sosno w 
cu Policyjny K. S. zmierzy się z drużyną

Jarmark dookoła tragedji.
PALĄCY SIĘ KADŁUB ,JWORBO-CASTLE“ ŻRÓD-ŁEM ZYSKÓW 

SPRYTNYCH YANKESÓW.

Płonący „Morro Castle* na brzegu New Jersey w pobliżu Asbury Park.

Gdy na wylbrzeżiu amerylkańslkiej 
miejscowości Asbury Park dopalał 
się jeszcze olbrzymi szkielet parow
ca „Morro Castle", który dwa dni 
wcześniej padł ofiarą straszliwego 
pożaru, w saili Custon Hou6e w No
wym Jorku odbyło się sensacyjne 
/przesłuchanie drogiego kapitana pa
rowca Williama Wartmsa i dwóch o- 
ficerów, Hąckneya i Freemiana. Zda
niem kapitana ogień wybuchł o go
dzinie w pół do trzeciej w nocy w 
bibłjotece-palarni. Przyczyną pożaru 
był, zdaniem jego, sabotalż. W bibljo- 

•tece zmaJezioi^" modobno zbiornik z

Iza jeszcze takimi zawodnikami jak: Kasiń
ski, Domański I, Zająe, Matyja, Szara wara, 
Ingster, Reydych, Przybyła oraz innymi, 
którzy cylezują swoją formę, aby godnie 
reprezentować barwy PjKB. w następnych 
meczach.

Zawody mistazowaJrie są traktowane przez 
związkowe władze bokserskie bardzo poważ 
nie, odbywają się one w obecności 3-ch wy
znaczonych przez związek sędziów. Zawodni
cy każdorazowo badani są przez lekarza. 
Walki mistrzowskie są 4-ruindowe (12 minut 
każda walka).

Zawody zapowiadają się bardzo interesu 
jąco z uwagi na wielką stawkę jaką są mi
strzostwa.

reador, por. Nowak, czas 99 1-5 sek.: U na
groda: 01iver, por, Nowak, czas 99 2-5 sek,; 
IV nagroda: A nitra, por. Roman, czas 109 1-5 
eęk.; V nagroda: Rywalka, por. Rośeiszew- 
ski, czas 109 1-5 sek.; VI nagroda: Domino 
p. Strzeszewski, czas 140 sek.

Wstęgi honorowe: Turek, p. Wickenhagen, 
czas 112 3-5 sek.; Wiking, por. Piechocki; 
Waćpan, por. Bobkowski; Zgrabny, rtan. Bu- 
jalski; Migdal, por. Breza; Fuszer, ipor. Wa
licki; Waćpan, por. Zajączow&ki; Agat, por. 
Roman,

Konkurs szybkości dla pań w skokach 
Srzez przeszkody: I i U nagroda: d. Wieken- 

agenowa (ostry. Poganin).

piłkarską K. S. Zagłębianke z Będzina,
Jest to trzeci mecz jesiennej- rundy o mi

strzostwo podokręgu zagłębiowskiego. Pier
wsze dwa mecze Policyjny KA wygrał (z 
benjaminkiem H. A — Płomieniem (3al) i 
ostatnio z R.KjS. Zagłębie na ciężkim tere
nie w Dąbrowie, w przekonywującym sto
sunku 3:1).

Drużyna PKJS. wykazuje obecnie dosko
nałą formę. Na zawodach z „Zagłębiem" 
młody i utalentowany napastnik P.K.S. Dzi
wisz, strzelec pierwszej bramki, wykazał 
swoje olbrzymie walory. Pozostali gracze sta 
li również na wysokości zadania. Do swej 
dawnej formy zaczyna również powracać 
Luchter, który po ukończeniu służby woj
skowej, powrócił na stałe do Sosnowca i tre
nuje obecnie wraz z innymi piłkarzami.

Niedzielny mecz zapowiada się wprost re
welacyjnie, jeśli wziąć pod uwagę dobrą 
formę Policyjnego K. S. i dobrze grającą 
drużynę Zagłębianlki, która ostatnio poko
nała Sarmację.

O godz. 14 odbędą się zawody rezerw — 
o puhar.

esencją naftową. Prócz tego stwier
dzono, że dwóch pasażerów na gapę 
jechało na parowieu od Hawanny. 
Pożar jest prawdopodobnie dziełem 
międzynarodowych anarchistów.

Prawdopodobniejsze wydaje się je
dnak, że pożar wybuch! z powodów 
naturalnych. Kapitan Warms przy
zna! w czasie przesłuchania, że wielu 
pasażerów było pijanych do nieprzy
tomności i że mogli spowodować po
żar, rzucając nieostrożnie zapalone 
papierosy. Kapitan oświadczył, że 
sześć młodych dziewcząt było tak ipi- 
janych, że towarzyszący im metżczyź-1

ni musieli je zanieść do kajwt. Piły 
one i paliły papierosy, aż do godzi
ny drogiej nad ranem.

Zewłok parowca „Morro Casfle’* 
znajduje się obecnie ne wybrzeżu 
morskiem w Asbury Park, gdzie na
dal płonie.

Olgień przetrawia jnż wnętrze pax 
rowca, wywołuje liczne eksplozje, 
które wyrzucają iskry i spalone czę
ści parowca na odległość 30 metrów*

Mała miejscowość kąpielowa Asbu
ry 6tara się o to, ażeby pozostawiono 
jej zewłok parowca, jako osobliwość^ 
mogącą zwabiać turystów,

Jmż ponad 100.000 osób zwiedziło 
wybrzeże, a pewien pomysłowy im- 
presarjo pobiera nawet pieniądze z? 
prawo wejścia na wybrzeże.

Mer miasteczka Asbury miał nie-, 
dawno burzliwą dyskusję z przedsta
wicielem towarzystwa asekuracyjne
go na temat prawa pierwszego wej
ścia do spalonego parowca. Mer 
twierdzi, że na podstawie kodeksu 
morskiego spalony parowiec należy 
obecnie do miasteczka.

Spalony *bkręt  jest tymczasem 
przedmiotem skandalicznego han
dlu. We -wnętrzu jego znajdują sięi; 
jeszcze liczne trupy, których nie moż 
na byio dotąd wydobyć. Miasteczko 
Asbury każę płacić fotografom i re
porterom po 5 dolarów za oglądanie 
i fotografowanie parowca i wypoży
cza jednocześnie maski gazowe z-a 
opłatą.

Hoitele i restauracje w 'Asbury ro
bią złote interesy. Dokoła spalonego 
okrętu powstały już krąmy, budką 
lodziarnie, karuzele i kina.

SCIEKAWE
LAT i 155 LAT.

Zmarły niedawno Turek, Zaro Aga, ucho
dził za najstarszego człowieka na świeeie. 
Odkryto tymczasem starszego jeszcze od 
Zaro Agi ezłowieika, który żyje w Afryce. 
Sidi Nahil liczy sobie „tylko" 177 lat! Sidl 
Nahil pełni funkcje marabuta, świętego u- 
zdrawiacza w Marokko. Leczy chorych, dmu 
chając Im w twarz. Jeśli Aiłahowi. się tak 
podoba, chory -wyzdrowieje, jeśli nie — u- 
miera; trudno, Allah jest silniejszy od stu 
■marabutów. Najstarsza zaś kobieta, Stanoj- 
ka Bakiez, mieszka w południowej Serbji, 
w osadzie Jewasza, pod' Ipekiem. Stanojka 
liczy 155 lat! Cieszy się jeszcze zdrowiem 
i pamięcią. Posiada siedmioro dzieci, pięciu 
synów i dwie córki.

KIM BYŁ ROBINZON KRUZOE?
Czy bohater Daniela Defoe znany całej 

młodzieży na świeeie był wzorowany na ja
kiejś osobistości współczesnej autorowi? Ta
kie pytanie postawił sobie obecnie prof. 
Boąner z uniwersytetu W Stanford. Ustalił 
on, że .pamiętniki kapitana Williama-Daon- 
pier mają wiele punktów wspólnych z opo
wiadaniem o Robinsonie, Ku-uzoe np. zazna
jamia się w ten sam sposób co Dampie z 
Ludożercami przez odkrycie śladów i odda
nego służącego, Tylko, że tu nazywa się on 
Piętaszek, a tam tndjanin znaleziony pa je
dnej z wysp Juan-Fernanda zostaje odzna
czony imieniem Hosąuita. Czy więc Defoe 
popełnił plagjat? Już Walter Scott utrzymy
wał to. W każdym razie podobieństwa imię*  
dz-y dwiema książkami są zastanawiające.

WYSTAWA KOLONJALNA
W POiRTUGALJI.

W Porto, -w Portugalii, otwarta została 
niedawno wystawa kolonjalna. Celem wy
stawy jest przypomnienie narodowi portu
galskiemu Łisitorji sławnych wypraw i od
kryć w dalekich krajach, dokonanych przez 
wielkich podróżników i zdobywców, Wysta
wa położona jest w ogromnym parku na 
krańcu Porto, W głównym pawilonie który, 
nazwany został Pałacem Kryształowym, 
znajdują się eksponaty, obejmujące histo- 
rję odkryć i wypraw morskich, ilustrowaną 
licznemi mapami świetlnemi. Między innemi 
znajduje sę tam mecz żelazny Vasoo da Ga
my, mierzący 1 m. 70 cm. długości. Liczne 
makiety, obrazy j mapy statystyczne obra
zują rozwój kolonij portugalskich w ciągu o*  
statnich lat 50.

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.
Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.
4513
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PROGRAM RADjOWY
DWA RECITALE RADJOWE.

W piątkowym programie muzycznym a- 
matorzy dobrej muzyki fortepianowej znaj
dą odpowiadający ich upodobaniom kon
cert o godz. 17.15 w wykonaniu pianistki' 
Margarity Trombini-Kazuro. Program arty
stki obejmuje utwory Haydna, Scarlatiego. 
Schuberta, Brahmsa i Liszta. Drugim skolei 
recitalem tegoż dnia o godz. 18.15, w którym 
rozkoszować się będą mogli wszyscy pie
śniami i arjami staro-włoSkaemi, będzie wy
stęp śpiewaczki o słowaczym sopranie A- 
nieli Szlemińskiej.

KONCERT SYMFONICZNY W RADJO.
Tradycyjny piątkowy koncert symfonicz

ny w dniu 21 bm. o godz. 21.15 prowadzić 
będzie wytrawny kapelmistrz Piotr Ster- 
mitch-Vallcroziata, b. dyrektor opery poz
nańskiej. Jako solista da się słyszeć wybit
nie utalentowany skrzypek Stefan Frenkiel,
który wykona śpiewny i roman tyczny kon
cert skrzypcowy Dworzaka. W pierwszej 
części programu orkiestra odegra trzecią 
symfonię „Eroica" Beethovena. W części 
drugiej utwory Alfreda Casselii, Ot-tormo, 
Respeghi i Rossiniego.

CZWARTEK 20 WRZEŚNIA.
6,45 Audycja poranna. 7,50 Koncert rekla

mowy. 11,57 Sygnał czasu, hejnał. 12,03 Wia
domości meteorologiczne. 12,10 Djalog (z mu
zyką) dla dzieci młodszych pt. ,.O dwóch -ta
kich, co ukradli księżyc" p-g K. Makuszyń
skiego. 12,30 Koncert zespołiu salonowego. 
15,05 Z rynku pracy. 13,10 Muzyka. 15,50 
Wiadomości gospodarcze. 15,45 Muzyka lek
ka. Wykonawcy: zespół Zygmunta Gross- 
mana i Tadeusz Faliszewski (tenor). 16,45 
Lekcja języka francuskiego (kurs elemen
tarny). 17,00 Teatr wyobraźni przedstawia 
zradjofonizowany dra,mat Kazimierza Dela- 
vogne w wolnym przekładzie Stanisława 
Miłaszewskiego pt. „Ludwik XI“. 18,00 Poga
wędka Cioci Heli z dziećmi. 18,15 Recital 
fortepianowy Ryszarda Wernera. 18,45 „Co 
czytać" wygi. prof. Konrad Górski. 19,00 
Piosenki w wyk. Heleny Dal. 19,20 Poga
dankę pt. „Polska w zawodach balonowych 
„Gordon. Bennet" wygł. kpt. Zbigniew Bu
rzyński. 19,50 Mieczysław Mikuła. Feljeton 
sportowy. 19,50 Wiadomości sportowe. 20,00 
Muzyka lekka. Wykonawcy: orkiestra P. R. 
pod dyr. Stanisława Nawwota i Leon Wyr- 
wicz — wesołe recytacje. 20,55 „Jak pracu
jemy w Polsce". 21,00 Koncert popularny w 
wykonaniu orkiestry symfonicznej P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego z udziałem Olgi 
Szumskiej — śpiew, 21,45 „Sztuczni bracia 
6jamscy“ — reportaż z gabinetu zoologicz
nego Uniw. Jag. w Krakowie — wygł. inż. 
Stanisław Broniewski. 22,00 Koncert rekla
mowy. 22,15 Muzyka taneczna z kawiarni 
„Adria" w Warszawie. 22,45 Recytacje prozy. 
Gustaw Morcinek odczyta fragment swej 
powieści pt „Ondraszek". 25,05 D. c. muzy
ki tanecznej z kawiarni „Adria".

Z MECZU LEKKOATLETYCZNEGO NIEMCY SZWEDZI.
W ub. sobotę i niedzielę odbyło się w Sztokholmie spotkanie lekkoaitiletów niemieckich 
ze szwedzkimi, zakończone zwycięstwem Niemiec. Na zdjęciu bieg na 200 m., w którym 

zwyciężył Borchmayer — Niemcy.

KINO
Dziś i dni następne! Mil jonowy film — dla miljonów! 
który jednoczy wdzięk Wiednia, humor Paryża, prze
pych Hollywoodu. — Dowcip, satyra, taniec i os załam,i e-

Mdl 365 ŻON KRÓL A PAUZOLA
dawniej

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

Przy 
włosów wypadaniu, 

łupieżu, łysieniu 
stosuje się 

mydło Chinowo- 
cbmielowe 

i Esencję Chino- 
wo-chmielową 

(z Kogutkiem).

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11

tel. 4-58 2495

.-kety w zakres blacharstwa i dekar- 
wahodząee z materjalów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE: 
Wanny, nasiadówld, wanienki dziecinne, latarnie paro
wozowa do wąskotorowych kolejek 1 powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚĆ: krycie decków blachą, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitamiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

przyjmuje wszelkie roboty 
stwa ’■ ’- *■--

w r. gł. Emil Jannings, oraz Sidney Fox, Armand Bernard.
NADPROGRAM.- TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA.

POSADY 
i PRACE

BACZNOŚĆ 
Fryzjerkę .początku
jącą, dobrą silę zaan
gażuję zaraz na pro 
wincję. Pensja mie
sięczna od 100 zł., lub 
całkowite utrzymanie 
i 40 zł. Oferty pi
śmienne do Admini
stracji pod „Fryzjer
ka". 5399

POTRZEBNY 
czeladnik stolarski lub 
podręczny Sosnowiec, 
Czysta 5, Kudelski. 

5590

Wkrótce; „GRA ZMYSŁÓW4*______________

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA.

ZAKOPANE 
pensjonat „BOREK" 
Jagiellońska, telef. 625 
właścicele Szcżęśni 
piękny ogród, kuchnia 
pierwszorzędna, garaż 
radjo,' pianino, pate- 

fon. 5017

ZGUBIONO 
kartę na broń krótką 
wydaną przez staro
stwo Będzińskie. — 
Warta.ka Antoniego— 

Gołonogu.

DOWÓD OSOBISTY 
wydany przez grn. 
Dłużec, pow. Olkusz 
zgubił — fWalenlty 
Grzanka.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

SKLEPOWA 
kierowniczka z gwa
rancją, potrzebna — 
sklęjł „Robotnik" Ko- 
szelew, Okrzei 57.

TECHNIK 
budowlany z 30 letnią 
nrak-tyką, dobry pro
jektant i praktyk w 
dziedzinie budownic
twa przemysłowego 
(kopalnie i zakł. prze
mysłowe) i mieszka
niowego, b. szef wydz 
budowlanego i kierów 
nik techniczny poważ 
nej firmy budowlą 
poszukuje od zaraz 

nasady w swoim dęta 
le. B. dobre referen
cje. Warunki do omó 
wiania. Adresować: 
A. Luft — Sosnowiec 
Sielecka 54, tel. 10-09 

5109

WSZYSCY MÓW, < 
że najsolidniej 
Suatownief i 
wykonuje opraw. , 1 
fotografji i t. Aj? 
cown-ia ram .AlłTrJi 
Sosnowiec, ul. ftóf? 
kiego (obok kości£ 
---------------------------5i5(

i beletrystyczne 
ca KSIĘGARNIA j ' GŁĘBIE" - Będjf 
Kołłątaja 44 Tel;“.

5155
WAŻNE DLA"*  

PRZEDSIĘBIORSTW przemysłowych. 
Książeczki ob rachuj' 
kowe dla robotni^ 
Księgę imienną r^ 
ników. Księgę to)xJ1 
nikow młodocianych 
Księgę do uwag U. 
która Pracy. Do n‘a. 
bycia w f-mie: st 
ŚAYIEOT D*o.
wa, Sobieskiego 19 _ 
tel- M.______  5J7,

ZESZYTY 
ZNORMALIZOWANE 
bruljony, bloki, ,IT. 
sunkowe, dzienniczki 
uczniowskie, wszelkie 
przybory szkolne naj- 
taniej w „Księgami Ln 
dowej“ — Dąbrowa, 
Sobieskiego 7. 5O2.q

LOKALE

TRZYPOKOJOWE 
mieszkanie poszukiwa 
ne. Zgłoszenia Ghana 
zjuim Staszica Tele
fon 1-26. 5598

KSIĄŻECZKĘ 
Kasy Chorych wydia 
ną w Dąbrowie zgu
biła Małgorzata Skiba

1
‘KOWALSKINA’ 
^gctłCtOWY 

MAGAZYN MÓD 
„WIKTORJA“ 

Sosnowiec, 3-go Maja 
23. Poleca na sezon je 
sienny KAPELUSZE 
DAMSKIE, w najnow. 
szych modelach. - 
Przyjmujemy do prze 
fasonowania. 5021

SKLEP 
z mieszkaniem pryn
cypialnie położony 
zdolnemu fryzjerowi 
egzystencję zapewni. 
Wiadomość: M. Dą

brówka, Marsz. Pił
sudskiego 2 m. 6.

5394

ZAKŁAD 
TAPICERSH 

Piotr Tomczyk, Sosoo 
wiec, Nowopogoństa 
19 Poleca otomany w 
terace, tapczany, k«- 
zetiki, fotele klubów, 
Robota solidna. Ceay 
kon ku rency jne. Wa- 
run ki dogodne. 5018

ROŻNE

KUŚNIERZ KATOLIK 
Stefan Sacharczuk

Sosnowiec, Orla 20- 
m. 7 (II piętro) Przew 
bia futra oraz wyko
nuje prace w zakres 
kuśnierstwa wchodzą 
ce. Wykonanie solid
ne. Ceny przystępne

TAPICER 
przyjmuje obstal-unki 
i reperacje po niskich 
cenach. Sosnowiec — 
Feliksa Perlą 17, Czu 
bała._____________ 5378

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesława 
Ratajskiego — Sosno
wiec, Nowa 14, poleca ■ 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie — 
meble kilubowe, oto- j 
many, materace ił. p. 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności bardzo dogodne.

5213

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Żądajcie DO MARYNAT tylko najlepszego

OCTU “ „MONOPOL”!Mm

DWA PLACE 
budowlane przy ul 
Mouuszki tanio do 
sprzedania. Wiado
mość: Sosnowiec, Koł
łątaja 11 (oficyna par
terowa). 425i

a^HHian 

NADESZLI 
aksamity deseniowe, 

oraz materjaly
ZIMOWE 

w wielkim wyborze 

M. Kępiński 
BĘDZIN, Kołłątaj*  »Przedstawiciel: A. Olszewski, Dąbrowa Górn. 3-go Maja 12.

s ...

KINO
„ffl”

Dziś: Mocny o silnym napięciu sensacyjny dramat 

„PAN X MORDUJE” 
Scenarjusz o rzadko logicznej i konsekwentnej konstrukcji 

świetna gra Roberta Montgomerry. i Ellżibiety Allan.

KINO

W
DZIŚ!

Szampańska komedja wiedeńska w wersji niemieckiej pl-;

KSIĄŻE ARKADJ1
NADPROGRAM: Tygodnik FOXA

Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne 
Początek seansów o godz. 16.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2. Pełna Rumoru przygody urodziwego księcia 

W rolach głównych: LIANA HA ID I WILLY FOR^T
WKRÓTCE „ESKIMO‘‘

Prenumerata miesięczna w S^oy,. fi SS Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
ca bez odnoszenia do ć* mu 3>Wi » w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Prenumerata miesięczna poza So- B Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe
niem^ domu zL^-SO? * m<isze' g a płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaidom koaztejąi

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aif Pa 
- REDAKTOR OJM*  łiRWYK STRYjEWSia

Rodnkria- Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt 62. Będzin, Małachowskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska.SOSNOWIEC: » >»-”■ < Królk. 11. Tri. !«. _ Jtej. ».
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